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IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. pr� inec 2024

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

DALŠÍ AKCE
Pátek 6. prosince 2024 - 2. VĚNEČEK 

Neděle 1. prosince 2024 v 19.00 hodin
David Novotný za podpory města Náchod 
a Královéhradeckého kraje pořádá

ADVENTNÍ 
KONCERT

Účinkují: Světlana Nálepková, Hana Křížková, Michaela Pecháčková, Lukáš Randák, 
                  Renata Drössler
Záštitu přijali starosta města Náchod Jan Birke, hejtman Královéhradeckého kraje, viceprezident Hospodářské komory 
České republiky Radek Jakubský. Výtěžek je věnován do Městského střediska služeb Marie Náchod a neziskové organizace 
Stacionář Cesta v Náchodě.

Předprodej: Městské informační centrum, Masarykovo náměstí 1, Náchod, tel.: 491 426 060
Vstupné: 400 Kč

Čtvrtek 5. prosince 2024 v 19.00 hodin
4. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2024/2025
Divadlo Metro Praha

Sandy Rustin, Dan Lipton a David Rossmer: 

ZLATÍČKA

Režie: Antonín Procházka                                      Překlad a české texty: Adam Novák
Hudební komedie o rodičích a dětech
Hrají: Michaela Badínková, Sabina Laurinová, Milan Peroutka a Michal Slaný
Zlatíčka mapují všechny fáze dnešního rodičovství, od početí potomka až po jeho odchod na vysokou školu, a to s velkou dávkou 
pochopení a humoru. V sériích komických scének a hudebních čísel herci bravůrně provedou diváky plusy a minusy rodičovství, od 
krásných momentů až po ty šílené. Vtipné, svěží a záměrně neuctivé... Muzikál Zlatíčka zaručuje sladkobolnou radost z rodičovství, 
a to za zlomek ceny rovnátek...
Choreografi e: Ivana Hannichová                         Kostýmy: Lenka Polášková
Předprodej již probíhá.                           Vstupné: 480 Kč, 460 Kč, 440 Kč   

Středa 11. prosince 2024 v 17.00 hodin
ZUŠ Náchod vás zve na vánoční pořad!

NÁCHODSKÉ 
POVĚSTI

Jelikož město Náchod slaví své 770 narozeniny, tak se i náš letošní vánoční koncert nese v tomto duchu. Již jeho název „Náchodské 
pověsti“ vám mnohé napoví. Literárně - dramatický obor pro vás připravil 4 místní pověsti. Užijete si jak ty historické, které opravdu 
zobrazují část místních dějin (Vyhnání Koldy z Náchoda), tak ty, které se skoro blíží pohádkám, protože se v nich objevují bludičky, 
vodníci, permoníci či čarodějnice (Zlatá skála na Dobrošově). Opět se samozřejmě můžete těšit na naše hudební uskupení i sólisty, 
kteří pověsti doplní krásnou hudbou. Celkovou atmosféru dotvoří nápadité výstupy tanečního oboru a scénu vizuálně doplní naši 
mladí výtvarníci.Přijďte se naladit na vánoční svátky příběhy z místního kraje, které se možná staly a možná taky ne… V každém 
případě nás mohou v mnohém poučit a v předvánočním čase v nás otevřít víru v to, že vše nakonec dobře skončí…

Předprodej bude v ZUŠ od 2. prosince 2024 od 8.30 hodin.                           Vstupné: 120 Kč 

Pondělí 16. prosince 2024 v 19.00 hodin   
4. koncert v rámci abonmá „K“ 2024/2025    

VÁNOČNÍ 
KONCERT 2024

Účinkují:
Komorní orchestr slávy Vorlové Náchod, Josef Vlach - dirigent
Pěvecký sbor DALIBOR z Hronova - sbormistr: Zuzana Meierová Genrtová
Pěvecký sbor JAROMÍR z Jaroměře - sbormistr: Vlastimil Kovář
Program:
Ludwig van Beethoven: Romance F dur Sidónie Ilšnerová – housle                  
Franti šek Xaver Thuri: Missa Cajetana in F
John Rutt er: Vánoční ukolébavka 
Koleda: Zní nad Betlémem   Natálie Beranová – soprán
Karel Kejklíček: Náchodská pastorela                                                 
Karel Svoboda: Tři oříšky pro Popelku
Na úvod koncertu jsme vybrali Romanci F dur v úpravě pro housle a smyčcový orchestr od velikána hudebního klasicismu Ludwi-
ga van Beethovena. Sólový part přednese koncertní mistryně našeho orchestru Sidónie Ilšnerová. František Xaver Thuri, skladatel, 
hobojista a hudební pedagog zemřel v roce 2019. Za svého života byl označován za „posledního žijícího barokního skladatele“. 
Vedle své tvorby mimo jiné vedl České madrigalisty a vyučoval na Pražské konzervatoři. Jeho první velkou duchovní skladbou je 
Missa Cajetana in F, kterou zkomponoval v roce 1960 pro pěvecký sbor v kostele sv. Kajetána na Malé Straně, který sám řídil. Pro 
provedení této mše jsme přizvali dva pěvecké sbory – sbor Jaromír z Jaroměře, který vede Vlastimil Kovář a sbor Dalibor z Hro-
nova, který pracuje pod vedením Zuzany Meierové Genrtové. Druhá polovina koncertu už bude čistě vánoční. Uslyšíte Vánoční 
ukolébavku Johna Ruttera, anglického skladatele, dirigenta a hudebního producenta. Jeho hudba zněla při svatbě prince Williama 
i při korunovaci krále Karla III. Následovat bude koleda Zní nad Betlémem, kde sólový part přednese žákyně ZUŠ Hronov, sopra-
nistka Natálie Beranová. Trio drobnějších skladeb završí Náchodská pastorela Karla Kejklíčka, náchodského kantora, varhaníka, 
sbormistra a skladatele, jenž se významným způsobem podílel na rozvoji hudebního života v Náchodě.
Vyvrcholením celého koncertu bude pro posluchače zajisté orchestrální suita ze stejnojmenného českého fi lmu Tři oříšky pro 
Popelku z pera hudebního skladatele Karla Svobody, ke které jsme se rádi po pěti letech od našeho předchozího uvedení vrátili.
Předprodej již probíhá.           Vstupné: 140 Kč, 120 Kč, 100 Kč 

Vystoupí:
BAMBULATA, sbormistr: Jitka Luxová, klavírní spolupráce: Marián Linhart
RARÁŠCI - sbormistr: Zbyněk Mokrejš, klavírní spolupráce: Roman Černý
CANTO - sbormistr: Zbyněk Mokrejš, klavírní spolupráce: Roman Černý
Taneční obor ZUŠ Náchod - vyučující: Jana Valtarová, Jana Faltová a Anita Holečková

Předprodej již probíhá.                                                            Vstupné: 90 Kč      

Středa 18. prosince 2024 v 19.00 hodin          
4. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2024/2025

Švandovo divadlo Praha
Peter Quilter: 

RŮŽOVÉ SVATBY

Překlad: Pavel Dominik                                                          Režie: Olga Strusková
Komorní komedie
Hrají: Vilma Cibulková a Michaela Dolinová
Výstřední šedesátileté sestry Rose a Kathryn neměly nikdy snadný vztah. Teď však musí spolupracovat při organizování svatby 
dcery jedné z nich, a přitom se vzájemně snášet. Zatímco optimistická Rose nemá ve svém věku problémy, bohatá Kathryn se 
potýká s posledním rozvodem. Uprostřed narůstajícího zmatku, mezi dorty a vínem a ve společnosti velmi atraktivního zahrad-
níka o sobě ženy zjišťují překvapivé věci... Optimistická a vtipná hra o sesterství, stárnutí, naději a o neustálých důvodech, proč 
se smát. A také o tom, že celý život je plný různých výzev. 
Předprodej již probíhá.                       Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč

VÁNOČNÍ DÁRKY – předprodej již probíhá                          VÁNOČNÍ DÁRKY – předprodej od 2. prosince 2024
11. ledna 2025 - ROZTANČENÝ BERÁNEK - taneční ples

21. ledna 2025 - MALINA BROTHERS - koncert

22. ledna 2025 - ETIKETA VE ZKRATCE - Ladislav Špaček

23. ledna 2025 - KLAVÍRNÍ TRIO -  koncert KHN

29. ledna 2025 - S CAROLINE V KUCHYNI - Klicperovo divadlo H. Králové

30. ledna 2025 - 4 ROCKEŘI + operní pěvkyně - koncert

2. února 2025 - NEJSLAVNĚJŠÍ SVĚTOVÉ PÍSNĚ
                                   - koncert Symfonického orchestru Města Boskovice 
                                   zpěv: Jakub Pustina - koncert v rámci KHN

5. února 2025 - KRÁLOVNY - divadlo SpoluHra Praha

11. února 2025 - ŽALMAN a spol. – koncert

11. března 2025 - LÁSKA Z MLÁDÍ - Divadlo Bez Zábradlí

18. března 2025 - DAVID KOLLER - koncert

1. dubna 2025 - BERLÍN, BERLÍN - Divadlo Bez Zábradlí

16. dubna 2025 - NA OCET - Divadlo Metro Praha

13. května 2025 - BŮH MASAKRU -  Činoherní klub Praha

28. května 2025 - DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI – divadlo FANNY Agentura

DÁRKOVÝ POUKAZ
Připravili jsme pro Vás možnost zakoupení Dárkového 
poukazu na pořady konané v našem Městském divadle 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě! Můžete si vybrat z hodnot 600 
Kč nebo 900 Kč. Uděláte tím radost svým blízkým, u kte-
rých si nejste jisti, který pořad by chtěli navštívit. Poukaz 
lze koupit pouze online na www.beraneknachod.cz.
Vstupenky pomocí Dárkového poukazu lze koupit
pouze online.

Přejeme Vám klidné Vánoce, 
                                                                                                                                                                     mnoho zdraví a na viděnou u nás!

Úterý 17. prosince 2024 v 17.00 hodin
ZUŠ Náchod vás zve na hudebně taneční pořad  

S TANCEM 
JE NÁM DO ZPĚVU
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Z nebe se do náchodských ulic pomalu 
a tiše snáší první sněhové vločky a vná-
ší klid a mír do shonu, který každoročně 
tento čas provází. Vánoční atmosféra je cí-
tit na každém kroku a je na každém z nás, 
abychom si uvědomili, že je čas zpomalit 
a vnímat tu jedinečnost okamžiků, které 
jsou před námi. Pohoda, radost a upřím-
né úsměvy nad vánočními dárky, kterými 
obdarujeme své blízké, vždy potěší a za-
hřejí na duši. Ale pro nás dospěláky je nej-
větším darem užít si tento čas s našimi 
nejbližšími a vytvořit si tak nezapome-
nutelné zážitky plné lásky, štěstí a sou-
držnosti.

Stejné silné vzpomínky si rád vytvářel 
i Jaroslav Celba, významný náchodský ro-
dák, který i přes svoji rádoby nedotknu-
telnou uměleckou duši, byl vnímavým, 
pozorným a velmi citlivým člověkem. 
Síla jeho osobnosti zanechala v jeho okolí 
silnou stopu a je stále „živá“ v jeho tolik 
výjimečné tvorbě a oddanosti své profe-
si jako hudební skladatel. Mladší genera-
ce už si možná tolik neuvědomí, že jeho 
hudebními party je doprovázena mno-
há večerníčková či fi lmová tvorba. A my 
dospělí, kteří jsme každý den s napětím 
zasedali k televizorům, co zase provede 
Štafl ík se Špagetkou, či jaká dobrodruž-
ství čekají tentokrát na Motýla Emanue-
la a Makovou panenku, anebo Křemílka 
s Vochomůrkou, si s jiskrou v srdci vzpo-
meneme na tyto jedinečné chvíle. „Jaryk“, 
jak mu s láskou říkávala jeho žena Anna 
a přátelé, rozhodně neměl život z pohád-
ky a své úspěchy si musel vydobýt odhod-
láním a tvrdou prací. Jeho snaha o doko-
nalost každého tónu partu přiváděla jeho 
spolupracovníky a mnohdy i blízké k po-
chybám, zda úsilí není přílišné, ale od-
měnou jim byl vždy nezapomenutelný zá-
žitek z ladné hudební „symfonie“, která 
vždy naprosto vystihla tolik žádaný účel. 

Nastává kouzelný vánoční čas…

Ani vánočních melodií se „Jaryk“ nebál. 
Z jeho vrcholné tvorby zmíníme i „Ná-
chodskou mši vánoční“, ke které verše 
sepsal jeho kamarád a spolupracovník 
z branže Libor Volný. Hudba komponova-
ná Jaroslavem Celbou přímo pro Komorní 
orchestr Slávy Vorlové je poctou pro Ná-
chod, a to i přes to, že pocházel z Kramol-
ny, vždy se cítil být oddaným „Náchoďá-
kem“. Pokud jste ještě neměli možnost si 
poslechnout onu „Náchodskou mši vá-
noční“, budete mít jedinečnou příležitost 
24. prosince 2024 při Půlnoční mši svaté 
v kostele sv. Vavřince.

Více se o významném jubilantovi, panu 
Jaroslavu Celbovi, jehož 100. výročí naro-
zení si připomeneme 26. 12. 2024, dočte-
te na str. 22 a 23.

Přejeme šťastné a veselé Vánoce všem!

2025
Nechť je nový rok naplněn radostí, úspěchy a láskou.

Přejeme Vám vše dobré a těšíme se na další společné chvíle
v Náchodě.

20252025

Nastává kouzelný vánoční čas ....................1
Zprávy z radnice, Infocentrum ...............2–3
Kronika, Liga proti rakovině, CIOZP ...........4
Kladské pomezí, MAS Stolové hory .............5
Rodným krajem, Nová kniha, SDH Jizbice .6
Z historie .......................................................7
Přeshraniční spolupráce, Pozvánky ............8
Pila Ohrada, Pozvánky ................................9
Inzerce ......................................................... 10
Školy....................................................... 11–13
ZUŠ, Duha Bartoňka .................................. 14
Pozvánky .....................................................15
Advent v Náchodě ................................. 16–17
Inzerce, Pozvánky ...................................... 18
Fotoklub Náchod ......................................... 19
Z muzejního depozitáře .............................20
Amag ...........................................................21
Jubilant Jaroslav Celba .........................22–23
Významné náchodské osobnosti .. 24, 26–27
Galerie .........................................................25
Sport ............................................................28
Muzeum.......................................................29
Pohotovost, Déčko, Loutkáři......................30
Církve, SZdP, Senior klub ...........................31
Knihovna .....................................................32



2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
4. 11. 2024 
Jednání rady města se 
zúčastnilo devět radních 
Číselný popis u zprávy 
představuje poměr hlasů  
při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smluv o umístění 
reklamy na vánočních převěsech na dobu 
vánočního období, tj. od 17. 11. 2024 do  
15. 1. 2025. 9-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Nájemní 
smlouvy se společností SONOMI s.r.o., Sla-
tina n. Úpou, na pronájem prostoru slou-
žícího k podnikání, o výměře 15,52 m2, 
v budově polikliniky čp. 738, ul. Němcové. 
Pronajaté prostory budou využity k výko-
nu lékařské praxe. Smlouva bude uzavře-
na na dobu určitou od 1. 1. 2025 do 31. 12. 
2025 s případným automatickým prodlu-
žováním o další kalendářní rok. Nájemné 
je stanoveno dohodou. 9-0-0 

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín. Věcné 
břemeno se týká uložení zemního kabe-
lového vedení nízkého napětí umístěné-
ho pod povrchem pozemkových parcel č. 
1024/2 a 1024/17, k.ú. Náchod, v celkové 
délce 257,02 m.  9-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 2 
ke Smlouvě o spolupráci uzavřené s ob-
chodní korporací DIMATEX CS, spol. s r.o., 
týkající se sběru a převzetí nepotřebného 
textilu, párované obuvi a funkčních hraček 
na území města. 9-0-0

 RM schválila prodloužení již dříve povo-
lených reklamních stojanů „A“, vystavené-
ho zboží, předzahrádek a vyhrazených par-
kovacích míst na období 1. 1. 2025 až 31. 
12. 2026. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o jedno-
stranném závazku výstavby veřejně pří-
stupné pozemní komunikace k pozemku 
p.č. 347, který je v majetku města zajišťu-
jící příjezd k pozemku p.č. 335/21, vše k.ú. 
Bražec, s žadatelem. 9-0-0

 RM neschválila žádost o zábor části po-
zemku p.p.č. 2228, k.ú. Náchod, vlastník 
město Náchod, v ul. Krámská, přenosným 
stánkem rychlého občerstvení spojeného 
s prodejem ovoce a zeleniny.  9-0-0

TELEGRAFICKY:
 RM schválila ZŠ Pavlišovská, Náchod, čer-

pání fondu rezerv a rozvoje dle předložené-
ho návrhu. Finanční prostředky budou po-
užity na nákup 8 ks iPadů vč. příslušenství 
a kuchyňského robota. 9-0-0

 RM schválila příspěvkové organizaci ZŠ 
Pavlišovská, Náchod, čerpání fondu rezerv 
a rozvoje. Finanční prostředky budou po-
užity na opravu pískoviště.    9-0-0

 RM schválila s účinností od 1. 12. 2024 
vytvoření jednoho funkčního místa od-
borného pracovníka přestupkového řízení 
na odboru dopravy a silničního hospodář-
ství, a s účinností od 1. 12. 2024 vytvoření 
jednoho funkčního místa odborného pra-
covníka – energetika na odboru správy 
majetku.  9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku společnos-
ti Dopravní značení Náchod s.r.o., na rea-
lizaci víceprací při obnově a realizaci vo-
dorovného dopravního značení nad rámec 
smlouvy v rámci BESIP v Náchodě. 9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku společnos-
ti Dopravní značení Náchod s.r.o., na reali-
zaci realizace svislého a vodorovného do-
pravního značení na lávce v Bražci. 9-0-0

 RM schválila záměr na zhotovení pamět-
ní desky Jaroslava Celby. 9-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci Čes-
ký svaz chovatelů, z.s., Náchod, na rekon-
strukci nevyhovujících buněk v areálu 
U Cihelny. 9-0-0

 RM schválila nabídku Technických slu-
žeb Náchod s.r.o., na dodatečné práce při 
opravě stezky Americká – Ruská – Blažko-
va.  9-0-0

 RM schválila nabídku Kovovýroby Špa-
ček, Hronov, na opravu 2 ks fotbalových 
branek na hřišti ZŠ T.G.M., a 2 ks fotbalo-
vých branek a vstupní brány na hřišti v ul. 
Bílkova. 9-0-0

 RM schválila nabídku Technických slu-
žeb Náchod s.r.o., na vícepráce vzniklé při 
opravě odvodnění městské části Jizbice.  
 9-0-0

 RM schválila nabídku společnosti STRA-
BAG a.s., H. Králové, na opravu části po-
vrchu spojovací komunikace mezi Deniso-
vým nábřežím a ul. Pražská. 9-0-0

 RM schválila ceník nájemného a paušál-
ních plateb za energie pro uživatele Spol-
kového domu Náchod. 9-0-0

 RM schválila nabídku Dopravního znače-
ní Náchod s.r.o., na zpracování dopravně-
-inženýrského opatření a realizaci dočas-
ného dopravního značení pro částečnou 
uzavírku ul. Kladská. 9-0-0

 RM souhlasila s předložením žádosti 
o dotaci do projektu „Obnova oken a dve-
ří Bartoňovy vily čp. 247, ul. Zámecká, Ná-
chod – II. etapa“ z dotačního programu 
Královéhradeckého kraje. 9-0-0

 RM schválila nabídku pro p. P. Šolara, Bu-
kovice, na provedení oprav po havárii vody 
v budově táborové základny SVČ Déčko 
ve Vižňově. 9-0-0

 RM schválila nabídku společnosti STRA-
BAG a.s., H. Králové, na opravu místní ko-
munikace Rajmonova, Náchod. 9-0-0

 RM schválila nabídku společnosti In-
nogy Energo, s.r.o., Náchod, na realizaci 
stavby „Přeložka kondenzátního potrubí 
nadzemního parovodu v ul. Na Hamrech, 
Náchod“. 9-0-0

 RM schválila nabídku p. M. Hány, Hro-
nov, na provedení výměny zdrojů osvětle-
ní v učebně ZŠ Drtinovo náměstí, Náchod. 
 9-0-0

 RM schválila nabídku společnosti VAK 
Náchod a.s., na vybudování nové vodovod-
ní přípojky pro pozemek p.p.č. 390/1, k.ú. 
Vysokov. 9-0-0

 RM souhlasila s předložením žádosti 
o dotaci projektu „Dům Cyrila Bartoně, 
knihovna, čp. 105, ul. Kamenice, Náchod“, 
z dotačního programu Královéhradeckého 
kraje. 9-0-0

 RM schválila nabídku p. D. Hejzlara, Ná-
chod, na provedení opravy římsy na budo-
vě ZŠ Drtinovo náměstí, Náchod. 9-0-0

 RM uzavření Smlouvy č. A4/KCR/2024 
na poskytnutí nevýhradní licence k uži-
tí komunikačního systému MUNIPOLIS se 
společností MUNIPOLIS s.r.o., Brno. 9-0-0

 RM schválila nabídku společnosti Štefan 
Murín, MURSTAV, Ostrava, a L. Špaček – 
Kovovýroba, Hronov, na realizaci opravy 
zábradlí podél schodů na stezce v ul. Pod 
Lipím. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o poskyt-
nutí podpory ze Státního fondu životního 
prostředí České republiky na projekt FVE 
VE MĚSTĚ NÁCHOD, v rámci Programu fi-
nancovaného z prostředků Modernizační-
ho fondu. 9-0-0

Rada města Náchoda, 18. 11. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo osm rad-
ních. Jeden byl omluven.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila Dohodu o zániku služeb-
nosti užívání bytu v budově čp. 200, st. po-
zemek p.č. 267/1, k.ú. Náchod, s žadatelem 
a Dohodu o zřízení služebnosti užívání by-
tové jednotky č. 1502/4, v čp. 1502, st. po-
zemek p.č. 1574, k.ú. Náchod, ve prospěch 
žadatele. 8-0-0

 RM schválila uzavření nájemních smluv 
se společností Ředitelství silnic a dálnic 
s.p., Praha, na pronájem částí jednotli-
vých vybraných pozemků pro účely využití 
jako pomocné plochy pro výstavbu veřejně 
prospěšné stavby dopravní infrastruktury 
„I/33 Náchod – obchvat“.  8-0-0 

 RM schválila uzavření Dodatku č. 6 
k Pachtovní smlouvě se společností Lesy 
města Náchoda, spol. s r.o., kterým udělu-
je souhlas přenechat propachtované čás-
ti jednotlivých pozemků dalšímu uživate-
li – Ředitelství silnic a dálnic, s. p., Praha, 
za účelem využití jako pomocné plochy 
pro výstavbu veřejně prospěšné stavby do-
pravní infrastruktury „I/33 Náchod – ob-
chvat“.  8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 7 
k Pachtovní smlouvě se společností Lesy 
města Náchoda, spol. s r.o., týkajícího se 
přenechání části propachtovaných pozem-
ků dalšímu uživateli, subjektu Náchodské 
stezky, z. s., Náchod, a to za účelem provo-
zování trailu. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
k Pachtovní smlouvě s žadateli, který se 
týká snížení výměry propachtovaného po-
zemku p.č. 390/2, k.ú. Vysokov, na novou 
výměru 400 m2, a to s účinností od 1. 1. 
2025.  8-0-0
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* * *

Vánoční tipy z infocentra
Vánoce, to jsou chvíle pohody a splně-

ných přání. Své nejbližší toužíme obdaro-
vat přesně tím, co si přejí. Pokud hledá-
te inspiraci na originální vánoční dárky, 
zastavte se na pobočkách informačního 
centra na Masarykově náměstí a v Malých 
lázních v Bělovsi, kde najdete bohatou na-
bídku suvenýrů s motivy města Náchoda 
i regionální produkty z Kladského pome-
zí a Orlických hor. 

V nabídce naleznete vedle jedlých dár-
ků (čokolády, ovocné džemy, medy, oříšky, 
čaje, oplatky a lázněnky) i ručně vyráběné 
koupelové soli, mýdla a knoflíky do šat-
níku, svíčky ze včelího vosku, jelení loje 
v originálním balení, keramické hrnečky 
a plecháčky, kšandy, sportovní čelenky, 
nákrčníky, trička a tašky s náchodským 
motivem, regionální publikace a mnoho 
dalšího. Dětskou radost vykouzlíte textil-
ními a dřevěnými hračkami, tradičními 
plechovými hračkami Kovap, stavebnice-
mi kovových zvířátek a strojů firmy Mer-
kur, kreativními sadami na domalování, 
omalovánkami, pexesem, puzzlem a Ba-
biččinými pohádkami. Zakoupit u nás mů-
žete také vstupenky na kulturní akce ko-
nané nejen v našem městě, ale i po celé 
republice, a také oblíbené dárkové pou-
kazy na piknik v Malých lázních. 

Sortiment na jednotlivých pobočkách 
se může lišit, pro více informací nás mů-
žete kontaktovat na telefonních číslech 
778 411 680 (MIC Masarykovo náměstí), 
771 128 492 (MIC Malé lázně).

Přejeme všem našim návštěvníkům po-
hodové prožití vánočních svátků a do no-
vého roku 2025 pevné zdraví, štěstí a po-
hodu.

Městské
informační
centrum

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení nájemní smlouvy s Ministerstvem ze-
mědělství ČR, Praha, na pronájem části p.
p.č. 2067/133 a p.p.č. 2067/134, k.ú. Náchod. 
Smlouva bude ukončena dohodou ke dni 
31. 12. 2024. 8-0-0

 RM schválila vyhlášení výběrového říze-
ní na obsazení nájemního bytu č. 13, čp. 
577, ul. Komenského, Náchod. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti se společ-
ností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín, v podobě 
umístění nadzemního kabelového vedení 
nn a vn, v délce 8,36 m, nad pozemkový-
mi parcelami 354/4 a 428/1, k.ú. Babí u Ná-
choda. 8-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy prostoru o výměře 1 m2 v budově MěÚ, 
Němcové čp. 2020, pro umístění nápojové-
ho automatu. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o budou-
cí smlouvě o zřízení služebnosti s budou-
cí oprávněnou z věcného břemene, spo-
lečností VAK Náchod, a.s., a investorem 
stavby „I/33 Náchod, obchvat“, Ředitel-
stvím silnic a dálnic s.p., Praha, Smlouva 
se týká zřízení věcného břemene na pře-
ložku vodohospodářské infrastruktury 
pod označením „SO 314 a SO 318“, která 
bude uložena v p.p.č. 1961/7, 2152/1, 2155/1 
a 2155/4, k.ú. Náchod.  8-0-0

 RM schválila Dohodu o ukončení Smlou-
vy o nájmu prostor sloužících k podnikání 
se společností MUDr. A. Vejmola s.r.o., tý-
kající se pronájmu prostor v II: nadzemním 
patře budovy čp. 1759, ul. Pražská, o výmě-
ře 10,2 m2, a to ke dni 1. 12. 2024. 8-0-0

 RM schválila žádost o zábor části po-
zemku p.p.č. 2067/19, k.ú. Náchod, v parku 
u nádraží, za účelem umístění reklamního 
zařízení – lanové sedačky v rámci prezen-
tace nové lanovky v areálu Deštné v OH.  
 8-0-0
Veřejná zakázka „Zpracování Lesních 
hospodářských osnov Náchod I.“  8-0-0

 RM schválila rozhodnutí o výběru doda-
vatele k veřejné zakázce malého rozsahu 
„Zpracování Lesních hospodářských os-
nov Náchod I. pro lesy drobných vlastní-
ků ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností Náchod na období 1. 1. 2026–
31. 12. 2035. 

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo 
s vítězným účastníkem Lesprojekt východ-
ní Čechy, s.r.o., H. Králové.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila nabídku ve veřejné zakáz-

ce malého rozsahu 3. kategorie na služby 
s názvem „Energetický audit města Nácho-
da“ a schválila uzavření Smlouvy s účast-
níkem PKV BUILD s.r.o., Senožaty. 8-0-0

 RM schválila nabídku společnosti Do-
pravní značení Náchod s.r.o. na zpracová-
ní dopravně – inženýrského opatření a re-
alizaci dočasného dopravního značení pro 
uzavírku komunikace Jizbíce – Chodýnka. 
 8-0-0

 RM schválila příspěvkové organizaci 
Kino Vesmír čerpání fondu rezerv a roz-
voje. Finanční prostředky budou využity 
na pořízení chladícího zařízení (klimatiza-
ce) ve foyer kina. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo 
na úsekové měření rychlosti spojené s in-
teligentním ukazatelem rychlosti v obci 
Zábrodí, část Horní Rybníky. 8-0-0

 RM souhlasila s přijetím účelově určené-
ho finančního daru pro ZŠ Plhov, Náchod, 
od společnosti WOMEN FOR WOMEN, 
o.p.s., v rámci projektu „Obědy pro děti“.  
 8-0-0

 RM schválila změny jízdního řádku lin-
ky MHD č. 645 121 od 25. 11. 2024. 8-0-0

 RM schválila MŠ Komenského, Náchod, 
čerpání fondu rezerv a rozvoje. Finanč-
ní prostředky budou využity na vybavení 
školky. 8-0-0

  RM schválila uzavření Smlouvy o koná-
ní ohňostroje dne 1. 1. 2025. 8-0-0

 RM schválila nabídku p. M. Hány na vý-
měnu svítidel v budově čp. 243, ul. Zámec-
ká, Náchod. 8-0-0

 RM schválila nabídku p. J. Davida, Ná-
chod, na výmalbu hasičské zbrojnice SDH 
Náchod.  8-0-0

 RM souhlasila s nabídkou společnosti 
VENTA spol. s r.o., Č. Kostelec, na poříze-
ní chladícího zařízení (klimatizace) do fo-
yer Kina Vesmír. 8-0-0

 RM schválila nabídku pro p. M. Hánu, 
Hronov, na provedení výměny zdrojů 
osvětlení v 5 učebnách ZŠ Plhov, Náchod. 
 8-0-0

 RM schválila nabídku společnosti Rosti-
slav Dudek – provádění staveb, Nové Měs-
to n. M., na opravu havárie části dešťové 
kanalizace v ul. Jugoslávská, Náchod. 
 8-0-0

 RM schválila nabídku společnosti Ba-
cing s.r.o., Brno, na provedení otěruvzdor-
ného nátěru stěn a obkladu z cementotřís-
kových desek na chodbách a schodištích 
domu čp. 616 a 621, ul. Borská Náchod – 
Oblastní charita Náchod, Sv. Anna. 8-0-0

 RM schválila nabídku společnosti Elektro 
Drapač – světelná reklama, V. Poříčí, na díl-
čí opravy polepů BUS zastávek v Náchodě 
a okolí. 8-0-0

 RM schválila nabídku společnosti Štefan 
Murín – MURSTAV, Ostrava, na dílčí opra-
vy sportovišť na Brance. 8-0-0

 RM schválila nabídku p. J. Pavla, Náchod, 
na doplnění těsnění a servis vnitřních kří-
del oken na jižní straně budovy knihovny, 
čp. 105, ul. Kamenice. 8-0-0

 RM schválila nabídku společnosti Adezin 
s.r.o., Č. Pečky, na realizaci mimořádné de-
ratizace v počtu 2 zásahů na konci roku 
2024. 8-0-0

 RM schválila ocenění významných spor-
tovců města Náchoda při příležitosti výro-
čí 770 let města. 8-0-0

 RM schválila nabídku společnosti VAK 
Náchod a.s. na provedení kamerové pro-
hlídky kanalizace na dvoře čp. 616, ul. Bor-
ská. 8-0-0
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Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, 
ST 12.00–16.00
Nabízíme:

 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
– Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
Tyto kompenzační pomůcky k zapůjčení v CIOZP Hradec Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez Polohovací elektrické postele s matrací, motomed
– Trojkolo
– Skútr elektrický 
– Motodlahu 
– Stolek k lůžku
– Stojan na infuzi
– Hrazda k posteli
– Oxygenerátor kyslíku

V měsíci říjnu 2024 se v náchodské porodnici narodilo  
10 náchodských občánků –  8 chlapců a 2 děvčata.

V měsíci říjnu 2024 se konaly 3 svatebních obřady

 V sobotu 5.10. se konalo slavnostní vítání náchodských 
občánků. Místostarosta Jan Čtvrtečka uvítal 15 nových 
občánků.

Každoročně na konci roku hodnotí svou celoroční činnost Liga 
proti rakovině Náchod, zapsaný spolek, občanské sdružení on-
kologických pacientů a přátel, které v letošním roce slaví již 30 
let od svého vzniku v roce 1994. Jejími zakladateli byli v prv-
ní řadě vyléčení pacienti dlouholetého náchodského onkologa 
MUDr. Vladimíra Müllera, který až do svého skonu v organizaci 
aktivně působil jako předseda a svou erudicí, zkušenostmi a lid-
ským přístupem působil jako odborný garant i neformální au-
torita. Rovněž významný podíl na založení náchodské pobočky 
LPR měla paní Iva Mikšovská, obětavá organizátorka, která ko-
lem sebe shromáždila první průkopnickou skupinku členů. Mezi 
dalšími zakládajícími členy připomeňme paní Helenu Vomáčko-
vou, Ing. Vlastimila Hurdálka, profesora náchodského gymnázia 
Jiřího Šolce či paní Evu Hrnčířovou. Bohužel někteří již nejsou 
mezi námi, avšak dodnes nám jsou svou pracovitostí a podílem 
na činnosti vzory a s úctou na ně vzpomínáme. 

Od svého vzniku působí LPR Náchod v našem regionu přede-
vším v oblasti protinádorové prevence, v níž se její členové za-
měřují zejména na mladou generaci – středoškolskou mládež. 
Součástí přednášek je i nácvik samovyšetření pro prevenci ra-
koviny prsu na fantomových modelech. Zúčastňujeme se také 
pravidelně osvětových akcí, jako je např. Den zdraví společně 
s Oblastní nemocnicí Náchod. Každoročně finančně podporuje-
me z výtěžku Českého dne proti rakovině Hospic Anežky Čes-
ké v Červeném Kostelci. Vždy po několika letech se z naší inici-
ativy v Náchodě či Trutnově koná Putovní výstava o nádorové 
prevenci Každý svého zdraví strůjcem. Již od roku 1997 také 
zaznamenává náchodská LPR významné úspěchy v organizaci 
květnové celonárodní sbírky Český den proti rakovině, zamě-
řené na prevenci rakoviny a screeningové programy. Za velmi 
důležité považujeme to, že každý dárce obdrží k symbolické ky-
tičce měsíčku lékařského i letáček s informacemi o prevenci vy-
braného druhu onkologického onemocnění. V tomto roce se tak 
mezi 52 kluby v počtu prodaných kytiček již po několikáté naše 
organizace umístila v celorepublikovém měřítku na 2. místě. 
Za posledních deset ročníků se nám společně se štědrými dárci 
podařilo přispět do celostátní sbírky celkovou částkou převy-
šující 3 miliony Kč! Těmito vynikajícími výsledky náchodská LPR 
oslavila 30 let od svého vzniku a zároveň vzpomněla na svého 
dlouholetého předsedu a člena představenstva celorepublikové 
Ligy proti rakovině MUDr. Vladimíra Müllera, který nás opustil 
letos v lednu ve věku nedožitých 92 let. 

30. výročí založení 
Ligy proti rakovině Náchod

Celý náš rozsáhlý region je již po mnoho let oblastí, kde mají 
projekty Ligy proti rakovině Náchod vždy vstřícné přijetí a pod-
poru veřejnosti. Pevně věříme, že tomu tak bude i v následují-
cích letech. 

Srdečně děkujeme za přízeň a přejeme všem hlavně pevné 
zdraví!

Ing. Libuše Kučerová, předsedkyně Mgr. Renata Lelková
Liga proti rakovině Náchod, z. s., lpr.nachod@seznam.cz

Náchodský vánoční strom
Vánočním stromem na Masarykově náměstí je v letošním roce 
smrk ztepilý, který byl dovezen z lokality v Náchodě. 
Město Náchod děkuje touto cestou panu Josefu Rundštukovi, kte-
rý strom pro účely vánoční výzdoby daroval. 



PROSINEC 5MAS STOLOVÉ HORY, KLADSKÉ POMEZÍ

S koncem roku nastává období bilancování, zhodnocení toho, co 
se povedlo i nepovedlo, a jinak tomu není ani u nás v Kladském po-
mezí. Právě díky tomu víme, na čem zapracovat, aby příští turistic-
ká sezona bavila nejen návštěvníky, ale i vás, naše sousedy. 

Jaký byl rok 2024 
v Kladském pomezí 
a na co se těšit v roce příštím?

Máme za sebou další rok plný novinek a dobrodružství, a to 
nás těší. Dělá nám totiž radost posouvat se neustále vpřed. Náš 
region jsme se snažili představovat co možná nejpestřeji. V ob-
líbeném pořadu Cyklotoulky jsme projeli podhůří Jestřebích hor. 
V živém vysílání královéhradeckého rozhlasu jsme představili 
tiskoviny, díky kterým každým rokem přinášíme inspiraci na-
šim čtenářům.

Tradičně jsme vydali oblíbený magazín Rok v Kladském po-
mezí. Pro rodiny s dětmi vyšla ilustrovaná mapa Toulavý baťoh, 
která kromě cestovatelské soutěže ve sběru razítek nově ovlád-
la i naše sociální sítě. Už teď slibujeme, že příští rok se máte na 
co těšit! Toulavý baťoh totiž čeká plno velkých změn.

Kdo chce být v obraze a vědět, jaké akce a novinky se v okol-
ních městech chystají, nově má možnost přihlásit se k odběru 
našeho newsletteru, který vychází pětkrát ročně a přináší všech-
ny informace na jednom místě. Formulář pro registraci najdete 
na našem webu kladskepomezi.cz.

Bořit hranice a prozkoumat méně navštěvovaná místa u nás i 
našich polských sousedů je jedním z cílů přeshraničního projek-
tu Na vlně. Díky němu máme v území mobilního audio průvodce 
SmartGuide, který dal hlas i jindy němým místům.

Jakmile sněhová nadílka přikryje kopečky Kladského pome-
zí, nezapomeňte sledovat webové stránky ski.kladskepomezi.
cz, kde najdete nejčerstvější informace o stavu lyžařských tratí.

Konec roku provoní skořice a jehličí, a to znamená jediné. Je 
na čase zpomalit, rozjímat a užívat si čas se svými blízkými. 
Adventní koncerty a trhy jsou skvělým místem, kde nasajete tu 
pravou vánoční atmosféru. Stačí si jen vybrat, jaké z nich v na-
šem regionu navštívíte.

Krásné Vánoce a šťastný nový rok plný skvělých výletů a dob-
rodružství vám přeje tým Kladského pomezí. 

Víte, jak dlouho trvá, než sto lidí projde přes vstupní formality 
a usedne na své místo ve velkém sálu úřadu městyse Velké Poříčí? 
Od prvního zvědavce nesměle nakukujícího do prázdného sálu jsme 
mohli 6. listopadu 2024 zahájit seminář Justýny a Petry Dočkalové 
s názvem Tajemství úspěšného učení za 36 minut. I díky interaktiv-
ně pojatým vstupům se psycholožce a terénní učitelce podařilo roz-
lehlý dav zaujmout a provést jednotlivými faktory ovlivňujícími to, 
zda proces učení proběhne úspěšně nebo nikoliv.

Projekt Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475) nepropojil své jméno s příjmením Do-
čkalová poprvé. Psycholožka dítěte Justýna Dočkalová před dvě-
ma lety také zaplnila sál se svým seminářem věnovaným problé-
movému chování u dětí. Tentokrát ale místní prostory doslova 
praskaly ve švech. „Za tak obrovský zájem jsme nesmírně rádi. Těší 
nás, že se u nás na Náchodsku najde tolik aktivních a zvídavých ro-
dičů i učitelů. Přesně pro takové lidi akce v projektu učíme se na Ná-
chodsku – MAP 4 děláme,“ vyjádřila se Lada Nevečeřalová, hlavní 
manažer projektu. A proč by se měl nejen učitel ale i rodič zají-
mat o učení dítěte? „Učení má své zákonitosti nebo také podmín-
ky, které by měly být splněny, aby dítě mělo šanci úspěšně přijímat 
a ukládat informace. Patří mezi ně kritické myšlení, sebedůvěra, pří-
stup, komunikace, spolupráce nebo i prostředí. V běžném chodu si 
přítomnost těchto podmínek neuvědomujeme. Jejich zvědomení při-
tom může výrazně napomoci i v ohledu porozumění vlastnímu dítě-
ti,“ uvedla psycholožka Justýna Dočkalová. 

Stovka zájemců odhalila 
tajemství úspěšného učení

Kromě interaktivity se celý seminář nesl v duchu sebepozná-
ní, slovy Petry Dočkalové: „…naučit mozek pozorovat, rozkrývat 
a zvědomovat vlastní pocity v různých druzích situací.“ Peda-
gogové společně s rodiči se tak seznámili s významem odhalo-
vání vlastních emocí, pojmenování vlastních potřeb, mapová-
ním silných stránek nebo vědomí svých kompetencí. „Odnáším 
si poznání, jak je pro moji profesi důležité mít nadhled a uvědomit 
si, jak to mám já,“ zhodnotila přínos semináře jedna z přítom-
ných učitelek. 
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Právě vychází nové číslo sborníku Rod-
ným krajem, které je opět až po okraj na-
plněno zajímavými příspěvky. Dotýkají se 
regionální historie (Hejnův statek v Hav-
lovicích, první zmínka o Boušínu, druhá 
světová válka z pohledu četníků v Úpi-
ci), představují pozoruhodné osobnos-
ti (cestovatel Filip Oberlander, geniální 
violoncellista Hanuš Wihan, matematik 
z našeho města Václav Štěpánský), nebo 
upozorňují na kulturní dění v našem oko-
lí. Samozřejmou součástí 69. čísla je pře-
hled nově vyšlé regionální literatury, ne-
chybí rubrika literární salon, rozhovor, 
fotogalerie a pro dětské čtenáře komiks.

To vše a mnohem více nabízí nové vydá-
ní Rodného kraje – ideální čtení na dlou-
hé zimní večery.

Vojtěch Kábrt
redaktor sborníku

Vlastivědný sborník kraje Aloise Jiráska,
Boženy Němcové a bratří Čapků

69/2024

Rodným krajem č. 69

Nastává předvánoční čas, a proto bych 
ráda upozornila na knížku s názvem Po-
věsti z Ostaše, která je nyní v prodeji 
v náchodském knihkupectví paní Horo-
vé. Její autorka Vendula Berková z Buko-
vice u Police nad Metují jí dala nezvyk-
lou podobu komiksu, který je v jejím 
pojetí jemný, nevtíravý, a přitom decent-
ně vtipný. Z knížky vyzařuje autorčin ni-
terný vztah k tomuto místu, jež se jí, jak 
sama píše v prologu, zadřelo hluboko pod 
kůži. Pověsti z Ostaše v komiksovém pro-
vedení představují v kontextu tradičních 
pověsťových publikací příjemné oživení 
a díky svému obsahu i způsobu ztvárně-
ní by mohly oslovit širokou škálu čtená-
řů. V předvánoční knižní nabídce by se 
tato milá knížka z našeho regionu moh-
la stát vhodným adeptem na dárek pod 
stromeček.

Eva Koudelková, Nakladatelství Bor

Vycházejí pověsti o Ostaši 
v netradiční podobě

V sobotu 16. listopadu 2024 se v klu-
bovně SK Jizbice uskutečnil již 4. ročník 
Dne laskavosti, pořádaný dětmi z krouž-
ku Aktiváček pod vedením Dominiky Po-
láčkové. Akce, které se zúčastnilo 21 se-
niorů a 13 dětí, nabídla pestrý program, 
radostné chvíle a prostor pro mezigene-
rační setkávání.

Odpoledne začalo v 16 hodin, kdy se se-
nioři začali scházet, a děti je ihned ochot-
ně obsluhovaly. Po úvodní básni děti za-
zpívaly píseň Za 100 let a každý senior 
obdržel od dětí žlutou růži jako symbol 
laskavosti. Následoval mezigenerační 
kvíz, ve kterém tři týmy seniorů soutě-
žily s jedním týmem dětí. Kvíz obsaho-
val otázky z různých oblastí, od historie 
přes sport až po přírodu a techniku. Nako-
nec si vítězství zasloužil dětský tým, kte-
rý správně odpověděl na 11 ze 13 otázek.

Velkým lákadlem byla také bohatá 
tombola. Vedle hmotných darů a výrob-
ků od dětí z Aktiváčku obsahovala i tři 
speciální poukazy: na pomoc s údržbou 
zahrady, na společné cvičení a na pečení. 
Tyto netradiční výhry měly mezi seniory 
mimořádný ohlas, neboť slibují další pří-
ležitosti k setkávání a sdílení zkušeností 
napříč generacemi.

Celé odpoledne provázela přátelská at-
mosféra, plná úsměvů a vděčnosti. Senio-
ři ocenili šikovnost a péči dětí, někteří jim 
dokonce přinesli drobné dárečky. Ti po-
slední odcházeli až kolem 20. hodiny, nad-
šení a plní dojmů.

Velké poděkování patří dětem z Akti-
váčku, které se o zábavné a laskavé odpo-
ledne postaraly, i jejich vedoucí Dominice 
Poláčkové. Za všechny přítomné seniory 
vyjádřil vděčnost pan J. Tauchman, který 
ocenil smysluplnou činnost dětí, jež při-
náší radost a pocit sounáležitosti místní 
komunitě.

4. ročník akce Jsem 
Laskavec na Jizbici

V letošním roce byl Sbor dobrovolných 
hasičů Jizbice opět úspěšný. Podařilo se 
nám získat dotaci z Královéhradeckého 
kraje v celkové výši 50.000 Kč, což je 80 %. 
Ostatní dodá sbor ze svých prostředků. 
Dotační titul 24RRD15-0101 se skládá 
z několika částí. Obnova historické tech-
niky – zde jsme fi nanční prostředky po-
užili na dodělání nákladné rekonstrukce 
stříkačky od Fy Smekal z roku 1936, kte-
rá si to již zasloužila.

Dále jsme zakoupili AED (automatizo-
vaný externí defi brilátor), který bude 
v nejbližších dnech umístněný na míst-
ním hřišti. Proč jsme chtěli pořídit AED? 
Jizbice je velice exponovaná oblast v rám-
ci turismu. Návštěvníci musí překonat 

Dotace pro činnost hasičů na Jizbici
značné převýšení z Pekla směrem na Dob-
rošov. A Jizbice se nachází na pomyslném 
rozhraní, kdy může dojít k vyčerpání sil. 
V takovýchto případech je dobré toto za-
řízení mít připravené k použití. Chceme 
být na tuto situaci připraveni a vybaveni. 
Ačkoliv nejsme daleko od zdravotnického 
zařízení, tak právě v takových případech 
se hraje o vteřiny.

Pokračujeme ve vybavování hasičů 
ochrannými pomůckami, kterými zvyšu-
jeme bezpečnost. Poslední část je zakou-
pení zásahových rukavic a vozíku na PS12 
(zásahovou a sportovní stříkačku).

Cílem projektu je zlepšení vybavení ha-
sičů v místě a být nápomoci místním oby-
vatelům.    P. Břenda – starosta SDH Jizbice
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Pohledy do dějin Náchoda 
11. Za socialismu

Po svém ustavení 5. 5. 1945 Místní národní výbor (MNV) v Ná-
chodě ještě týž den vystoupil z ilegality a stal se de facto oficiál-
ním orgánem města. O den později se poprvé sešel i Okresní ná-
rodní výbor (ONV) v Náchodě. Současně se spontánně aktivovaly 
občanské iniciativy, zejména místní organizace Československé-
ho červeného kříže a závodní výbory velkých průmyslových pod-
niků. V pohnutých květnových dnech konsolidovaly MNV a ONV 
veřejnou moc a zahájily poválečnou obnovu města i celého okre-
su. O jejich činnosti přinášel aktuální informace okresní týdeník 
Jiráskův kraj (ukončen k 30. 6. 1948).

Z Náchoda se stalo velké repatriační středisko, kterým prochá-
zelo obrovské množství uprchlíků z poraženého Německa – na-
sazených na nucené práce i válečných zajatců. Od března 1946 
přibývali uprchlíci českého původu z Kladska. O jejich zabezpe-
čení se staral tzv. Kladský komitét při ONV. Náchodem také vedl 
velký exodus více než 5 000 Židů do Izraele, který tu zajišťova-
li přeživší Josef Beck a Egon Pick. Po obsazení Kladska polskými 
orgány město Náchod přišlo o svůj historický majetek, když byl 
slánský statek bez náhrady zabrán.

Na základě výsledků voleb do Ústavodárného národního shro-
máždění dne 26. 5. 1946 byl celkový počet 36 mandátů nové-
ho MNV rozvržen mezi místní politické strany nově utvořené 
Národní fronty. Komunisté a národní socialisté obdrželi po 12, 
lidovci a sociální demokraté po 6 
mandátech, předsedou MNV byl zvo-
len socialista Alois Martinek. Únoro-
vé dny 1948 však přinesly vynucené 
změny na vedoucích místech samo-
správy, úřadech a podnicích. Nastalo 
období ideologické represe vůči třídně 
„nepohodlným“ občanům, docházelo 
i k jejich nespravedlivému věznění. 
Další vývoj se nesl v duchu budova-
telských hesel pod vedením KSČ. Jedi-
nou správnou ideologií se stal marxis-
ticko-leninský světový názor. Povinně 
se slavila novodobá politická výročí. 
Tyto poměry mj. názorově demonstroval manifestační sjezd kul-
turních pracovníků severovýchodních Čech svolaný 23. 5. 1948 
do náchodského městského divadla. Formuloval konkrétní zá-
sady veřejné kultury v duchu socialistického realismu a přijal 
tzv. Náchodský kulturní program. V prosinci 1950 výstižně cha-
rakterizoval místní poměry kronikář Alois Tašner slovy: „Rudá 
hvězda opanovala město i život.“ Zároveň se nedobrovolně refor-
movaly místní spolky.

Městské podniky, elektrárna a pivovar, byly začleněny do vel-
kých národních podniků. Již od r. 1947 se realizovaly důležité 
stavební akce, např. zakrytí potoka Radechovky, stavba přeložky 
průtahu městem (tzv. dálnice) od staroměstské přádelny až k ná-
draží (nyní Pražská ulice) a budování tzv. Metujského vodovodu. 
V r. 1949 došlo k nucenému sloučení okolních obcí Babí, Běloves, 
Bražec, Malé Poříčí a Kramolna do tzv. velkého Náchoda. Nově 
zde byl zřízen Okresní dům osvěty, který v r. 1954 pořádal osla-
vy 700 let města. Následně (1958) vzniklo v areálu náchodského 
zámku přírodní divadlo. Mezitím v r. 1953 byly reorganizovány 
národní a měšťanské školy I. obvodu na osmiletku (po r. 1960 Zá-
kladní devítiletá škola J. Fučíka), školy II. obvodu a gymnázium 
na jedenáctiletku (od r. 1960 ZDŠ Komenského ul. a střední vše-
obecně vzdělávací škola, od 1968 opět gymnázium). Z tkalcovské 
školy se stala strojnická průmyslovka (zrušena 1979), z obchod-
ní školy v r. 1945 obchodní akademie (poté střední ekonomická 
škola) a z pokračovací průmyslové školy vznikla stavební prů-
myslovka. Areál nemocnice byl rozšířen o bývalý Bartoňův měst-
ský domov a na Vyhlídce dočasně sídlila zdravotní střední škola.

Souběžně se změnila i sociální struktura společnosti, výraz-
ně stoupla zaměstnanost žen. Řemeslníci různých profesí nuce-
ně přecházeli do komunálních služeb, vznikala výrobní družstva 
(autodružstvo, Sněžka, Vzor). Struktura a produkce náchodské-
ho průmyslu však zůstala stejná i v době direktivně řízeného 
hospodářství. Dominovala zde textilní výroba zastoupená ná-
rodním podnikem Východočeské bavlnářské závody (poté Tep-
na), vzestup prodělaly n. p. České gumárenské závody (poté Ru-
bena) a n. p. Moravské elektrotechnické závody (MEZ, současný 
ATAS). V okolních obcích nuceně vznikala jednotná zemědělská 
družstva. Do života obyvatel negativně zasáhla měnová refor-
ma vyhlášená ke dni 1. 6. 1953.

Od 1. 7. 1960 byl okres Náchod zvětšen o sousední regiony 
Broumovska, Jaroměřska a Novoměstska. Správním orgánem byl 
zase ONV. Vše ale řídil po stranické linii okresní výbor KSČ, jenž 
na přelomu 70. a 80. let přesídlil z čp. 59 do nové reprezentativ-
ní budovy (dnes poliklinika). Měnil se územní rozsah města. Od-
loučila se Kramolna a v rámci procesu integrace byly 1. 7. 1985 
připojeny další okolní obce Dobrošov, Jizbice, Lipí, Pavlišov a Vy-
sokov s osadou Starkoč.

Od konce 50. let se rozbíhala i bytová výstavba. Nejdříve vy-
rostly družstevní domy podél „dálnice“ a naproti nádraží, čtyři 
věžáky ve Starém Městě a dále vznikala sídliště v Bělovsi (Karlův 

kopec a pod Montací), na Plhově a na-
posledy u nemocnice. V centru měs-
ta byly asanovány původní Židovská 
ulice (nyní Krámská a Hronova ulice) 
a Karlovo náměstí. Částečně byla pro-
vedena rekonstrukce státního zámku. 
Přeložena byla mezinárodní silnice 
v úsecích od Starého Města k Vysoko-
vu a z města k celnici v Bělovsi.

Kulturní dění od r. 1965 organizo-
valo Náchodské kulturní středisko. 
Působily zde např. smíšený pěvecký 
sbor Hron, Náchodská divadelní scé-
na, Komorní orchestr Slávy Vorlové, 

pořádal se národní festival komorní hudby Camerata Nova. Fil-
my se promítaly v kinech Vesmír a Květen (v sokolovně) a letním 
kině v přírodním divadle. Centrem kultury zůstalo městské di-
vadlo v Beránku, jehož nákladná rekonstrukce byla zahájena v r. 
1986. Dále tu působily okresní instituce: knihovna na Kameni-
ci a na zámku archiv (v r. 1987 se přestěhoval na Branku), gale-
rie a muzeum.

Organizovaný sport nově fungoval pod svazem tělesné vý-
chovy (ČSTV), do něhož v Náchodě patřily závodní jednoty Jiskra 
Rubena (házená) a Jiskra Tepna (fotbal), které se v r. 1973 slou-
čily do jedné TJ. Kromě rekonstrukce areálů v Bělovsi a na Ha-
mrech byl postaven nový plavecký bazén a zimní stadion. Po-
dle výkonnosti byly nejúspěšnější ženy v národní házené (osm 
republikových titulů), jim sekundovali muži v mezinárodní há-
zené (celostátní liga), nižší ligové soutěže ještě hráli fotbalisté, 
stolní tenisté, šachisté a volejbalisté.

Demokratizační proces ve společnosti byl přerušen vpádem 
vojsk Varšavské smlouvy 21. 8. 1968, což vyvolalo rozhořčený 
odpor veřejnosti. U nádraží a v Bělovsi náhle vyrostly barikády 
(viz foto), bouřlivě se demonstrovalo. Vše ale ukončila normali-
zace, která potvrdila předchozí politickou moc KSČ. Někteří lidé 
proto emigrovali na Západ, jiní se snažili o skrytou formu protes-
tu v undergroundovém hnutí. Novou naději otevřel až památný 
den 17. 11. 1989 a následně tzv. Sametová revoluce. Rozšiřovaly 
se letáky, pořádaly se protestní shromáždění a diskusní pořa-
dy, bylo založeno Občanské fórum. Svobodné komunální volby  
24. 11. 1990 otevřely městu novou éru.    PhDr. J. Čáp – Mgr. J. Čížek
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www.mestonachod.cz

Děti ze Základní školy Plhov a ze Zá-
kladní školy T.G.Masaryka v Náchodě se 
staly hlavní součástí česko-polského pro-
jektu s názvem „Sport v Evropském městě 
Kudowa-Zdrój-Náchod, č. G.003.04.0015.“ 
Obsahem projektu jsou sportovní setkání 
pro žáky základních škol v Náchodě a Ku-
dově. Celkem je naplánováno šest setká-
ní. Z toho tři v aquaparku v Kudově a tři 
na zimním stadionu v Náchodě. 

Naše první setkání proběhlo na konci 
října, kdy skupina 40 náchodských dětí 
přijala pozvání k našemu polskému part-
nerovi do Kudowy-Zdrój. Zde si děti moh-
ly v místním parku vyzkoušet biatlon 

„na sucho“ a vylepšit si své plavecké do-
vednosti v místním bazénu. 

V listopadu proběhla tři sportovní se-
tkání v Náchodě. Zde byly pro děti připra-
veny hry a soutěže na zimním stadionu 
i v prostorách tělocvičny na Základní ško-
le T. G. Masaryka.

Setkání mají naplnit cíl projektu, kte-
rým je odstranění stereotypního vnímání 
vrstevníků z druhé strany hranice a navá-
zání přeshraničních kontaktů mezi žáky 
i učiteli.

V jarních měsících nás čekají ještě dvě 
setkání, a to u našeho polského partnera. 
Sportu zdar!

Jako každoročně pořádá Okresní sdru-
žení České unie sportu (ČUS) v Náchodě 
a Servisní centrum sportu ČUS Náchod 
vyhodnocení nejlepších sportovců, ko-
lektivů a trenérů, kteří se svými výkony 
nejvíce zasloužili o reprezentaci našeho 
okresu v roce 2024.

Prosíme, věnujte čas a pozornost výbě-
ru sportovců našeho okresu za rok 2024 
a navrhněte ty, kteří splňují předepsaná 
kritéria. A na nikoho nezapomeňte!

Věříme, že vyhlášení bude alespoň čás-
tečným odměněním těch, kteří reprezen-
tují náš okres na vrcholových sportovních 
soutěžích a dosahují zde výborných vý-
sledků.

Návrhy s přesnými daty zasílejte nej-
později do 15. února 2025 na adresu: OS 
ČUS v Náchodě, Servisní centrum sportu, 

Vyhodnocení nejlepších sportovců, 
kolektivů a trenérů okresu Náchod 
za rok 2024

Pražská 1759, 547 01 Náchod, e-mail: na@
cushk.cz.

Hana Kopecká, 
předsedkyně OS ČUS Náchod

Z důvodu přípravných prací na níže 
uvedenou kulturní akci v Náchodě 
na Masarykově náměstí, bude v jeho 
části omezené parkování v termínu:
1. 1. 2025  06.00–21.00 hodin
Novoroční ohňostroj

Děkujeme za pochopení.

UPOZORNĚNÍ
na omezené parkování
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V průběhu listopadu se podařilo společnosti Lesy města Ná-
choda na provozovně PILA OHRADA dokončit realizaci nové in-
vestice v podobě boxů na skladovaní sypkých materiálů.

Umožňuje to rozšířit nabídku o dřevní štěpku – jehličnatou 
i listnatou využitelnou jednak pro energetické účely, ale také 
jako materiál vhodný pro zahrádkáře či zahradníky na mulčo-
vání.

Reagujeme tak na rostoucí poptávku zákazníků o tuto komo-
ditu a věříme, že je naše nabídka uspokojí.

Lesy města Náchoda, s.r.o.

PILA OHRADA rozšířila 
svou nabídku
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VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

• operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně,

• ostatní pozice najdete na našem webu.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

PODLAHÁŘSTVÍ 
  * PRODEJ A POKLÁDKA PODLAHOVÝCH KRYTIN *

Otevírací doba:

SLUŽBY:

REALIZACE PROSTOR:

REALIZUJEME: 

* odstraníme a zlikvidujeme starou podlahovou krytinu
* opravíme a vyrovnáme podklad pro novou podlahovou krytinu 
* položíme Vámi vybranou podlahovou krytinu
* doplníme pokládku o čistící zóny
* posouzení, zaměření a konzultace zdarma 

* nemocnice, ordinace, čekárny nebo domovy s pečovatelskou službou 
* kanceláře a administrativní prostory 
* obecní úřady a soudy 
* hotely, penziony a restaurace 
* byty a rodinné domy 
* školy a mateřské školy 
* sportovní haly a tělocvičny 
* obchody 

* vynilové podlahy 
* plovoucí podlahy 
* korkové podlahy 
* laminátové podlahy
* dřevěné podlahy 
* sportovní podlahy 
* koberce a čistící zóny
* linoleum a PVC 

PODLAHÁŘSTVÍ Č
ESKÁ SKALICE  

Telefon:

E-mail:
+420 725 747 383 

podlahy.nachod@email.cz

PO - PÁ      9:00 - 15:00 
SO - NE   na objednání 

ČESKÁ SKALICE 

Podlahářství - Barbora Wicková 
Boženy Němcové  12, Česká Skalice 552 03
IČ: 07246412  
odpovědná osoba: Barbora Wicková 

Provozovna:

Náchod 178x59 mm ČB 4B 2024 „Pf“

Štěstí, zdraví...
Pf 2025

Kontakt: Vendula Borovská, +420 724 132 571 www.stating.cz

Profesionálního
předsedu SVJ

Facility
manažera
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ZŠ BABÍ

CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

Rodinná podzimní soutěž 
Škola na Babí i letos vyhlásila tradiční 

rodinnou podzimní soutěž, která zazna-
menala rekordní účast – do akce se zapo-
jilo celkem 32 rodin! Soutěž je skvělou pří-
ležitostí pro děti a jejich rodiče, aby spolu 
tvořili a budovali kreativního ducha.

Letošním tématem soutěže byly „do-
mečky z přírodnin“. Každá rodina měla 
za úkol vytvořit z dostupných, převážně 
přírodních materiálů, vlastní originál-
ní domeček. Výsledné výtvory byly neu-
věřitelné – kreativita a pečlivost, s jakou 
se do projektu pustili, byla obdivuhodná. 
Některé domečky byly dokonce doplněny 
o osvětlení, nebo malé rybníčky, což jim 
dodalo osobité kouzlo.

Všechny vytvořené domečky byly vy-
staveny ve škole, kde vznikla malá pod-
zimní výstava. Pozvali jsme i obyvatele 
Babí, aby ocenili práci dětí a jejich rodičů. 
Výstava se setkala s pozitivním ohlasem. 

Rodičům patří obrovský dík za je-
jich čas, který věnovali nejen naší ško-
le, ale hlavně svým dětem. Děkujeme jim 
za ochotu zapojit se a za to, že pomohli 
dětem rozvíjet jejich tvořivost. 

       kolektiv ZŠ Pavlišovská - Babí

Listopad, čas krátkých dnů a dlouhých 
nocí byl i letos prosvětlen dlouho očeká-
vanými událostmi, které toto uplakané 
a sychravé období naplnily nevšedností 
a přenesly nás do dálek, historie i vzpo-
mínek.

První událostí byl plánovaný výlet 
do Velké Británie, určený pro žáky 9. roč-
níků.

V říjnu se vypravili žáci devátého roč-
níku s CK Jana Hudková na poznávací zá-
jezd do Anglie. Jejich cílem byl především 
Londýn s jeho památkami a studentské 
město Cambridge. Navštívili také letecké 
muzeum v Duxfordu. „Nejvíce se nám lí-
bilo London Eye. Mysleli jsem si ale, že 
se bude točit rychleji,“ okomentovali Ma-
tyas a Martin z 9. B. „Líbil se mi výhled 
z mrakodrapu na celý Londýn. Nelíbilo se 
mi, když jsme jeli metrem, bylo tam moc 
lidí na můj vkus,“ dodala Noemi z 9. D. 
„V Londýně jsme měli neobvykle sluneč-
né počasí. S kamarádkama jsme několi-
krát navštívily KFC. Nejlepší byla vyhlídka 
z London Eye a projížďka lodí po Temži,“ 
shodla se děvčata z 9. D. „I když cesta tam 
i zpátky byla hodně dlouhá, nezkazilo to 
náš dojem z Londýna. Taky se nám moc lí-
bilo v Cambridge, protože to tam působilo 
tak staroanglicky. V rodinách byla větši-
na z nás spokojená,“ zavzpomínala děv-
čata z 9. A. Ve školních lavicích v hodi-
nách výtvarné výchovy pak žáci 9. C a 9. D 
vytvářeli vlastní poutavé fotokoláže a do-
provodné ilustrace, které jim budou Vel-
kou Británii a jejich zážitky připomínat.

Počátkem listopadu se sešel na své  
1. schůzce školní parlament, jenž zvolil 
nové vedení a představil plány na školní 
rok 2024-2025. Jednou z prvních akcí byl 
již v minulém čísle zmíněný Halloween-
ský rej, který pod záštitou školního par-
lamentu uspořádala třída 9. B pro žáky  
1. a 2. stupně. 

K halloweenskému ohlédnutí patří jis-
tě i Halloweenské lekce v angličtině ve  
2. třídách a strašidelné tvoření třídy 5. C 
v rámci pracovních činností.

Z poklidných vod běžného školního ži-
vota probudila všechny středa 20. 11. Ten-
to den nebyl žádným obyčejným dnem. 
V onen datum se uskutečnil dlouho aví-
zovaný projektový den na téma Náchod 
– 770 let, jehož cílem bylo provést žáky 

obrazně i doslovně naším městem, jeho 
historií dávnou i nedávnou, a to zajíma-
vou a zábavnou formou Výuka proběhla 
prostřednictvím tzv. dílen, které se na-
cházely, jak už bylo naznačeno, nejen jako 
obvykle při projektových dnech v budově 
školy, ale i přímo v centru města, přileh-
lých ulicích a budovách (např. v městské 
radnici, v budově nově postaveného Spol-
kového domu, v kostele svatého Vavřince).

Významným okamžikem v proudu dní 
byla pro prvňáčky zajisté Slavnost slabi-
káře, která je pasovala do řad čtenářů.

V podzimních měsících byly dokončeny 
naplánované úpravy školního dvora, kte-
rý doznal pozitivních změn. Rovněž pro-
běhly finální práce v odborných učebnách 
fyziky a chemie a ty tak již mohly otevřít 

Brát, který dětem vyprávěl a promítal za-
jímavosti ze života pod hladinou v našich 
vodách. Nechyběly ani ukázky potápěčské 
výzbroje a výstroje. V listopadu přichysta-
ly vychovatelky Stezku superhrdinů. Děti 
měly za úkol zachránit nejznámější hrdi-
ny z produkce Marvel. Plněním nejrůzněj-
ších úkolů se jim podařilo hrdiny zachrá-
nit. Děti si vyzkoušely nové výzvy a užily 
si spoustu legrace. Na závěr samozřejmě 
nesměla chybět zasloužená odměna.

Pomyslnou odměnu pro lesní zvěř při-
pravili zase pilní sběrači kaštanů, kteří 
nelenili a nasbírali během letošního pod-
zimu úctyhodné množství této „dobroty“. 
Nejlepší z nich byli oceněni.

Krásné a klidné předvánoční dny.

dveře žákům 2. stupně. S radostí kvituje-
me, že žákům i učitelům se líbí moderní 
design učeben a vyhovují jim jak po strán-
ce estetické, tak především praktické. 

7. ročníky navštívily Archeopark Vše-
stary, který je zavedl až k našim pravě-
kým předkům.

8. ročníky se v listopadu vydaly do hlav-
ního města na literárně-zeměpisnou ex-
kurzi, kde si prohlédly expozice v Náprst-
kově muzeum a dále prostory Národního 
divadla. Neboť nám počasí přálo, naskyt-
la se příležitost vystoupat na terasu této 
historické budovy. Zmíněná terasa je nej-
vyšším veřejně přístupným bodem a ský-
tá nádherný pohled na venkovní sochy 
a dále na Vltavu a Pražský hrad.

Menší prvostupňové děti si podzim uži-
ly také zajímavě a zábavně. Nejvíce pro-
storu jim k tomu poskytuje školní dru-
žina. Sem také zavítal 11. 11. pan Mirek 
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   Zprávičky 
 z Masaryčky

Je tu advent, blíží se vánoční a novoroč-
ní oslavy. Slyšíte už to sváteční zvonění? 

Ohlédněme se však ještě za tím, co se 
v předchozím listopadovém měsíci ode-
hrálo. 

Pro děti prvních tříd byla připravena 
exkurze do úpické hvězdárny. V součas-
né době nacvičují žáci 1.A, 1.B a 3.A krát-
ký vánoční program pro babičky a dě-
dečky z Domova důchodců. Zároveň jim 
budou předána vánoční přáníčka a drob-
né dárky.

Podzimní dny se nesly rovněž ve zna-
mení návštěv našich tříd v Městské 
knihovně v Náchodě. Její nabídka pro 
školy byla jako vždy velmi barvitá, nej-
nižší ročníky se měly možnost seznamo-
vat s historií a současností stále oblíbe-
ných večerníčkových pohádek, o něco 
starší žáci se třeba zase probírali humor-
nou literaturou, nejstarší školáci si požá-
dali o výlet do světa sci-fi nebo hororu, 
jiní uvítali v rámci přípravy na přijímací 
zkoušky na střední školy a odborná učiliš-
tě spíše besedu o regionální tvorbě a zdej-
ších autorech.

Je-li řeč o knihovně a knihách, urči-
tě je na místě i zmínka o naší knihovně. 
Knihovna obsahuje více než čtyři tisíce 
děl nejen od českých autorů, nejstarší vý-
tisky jsou dokonce z počátku 20. století. 
Minulý měsíc jsme doplnili školní knihov-
nu o nové knižní tituly. Konkrétně o dva-
cet čtyři knih od Veroniky Válkové Kou-
zelný atlas Putování časem. V každém díle 
se čtenář setká s malou hrdinkou, která se 
přenese z přítomnosti do minulosti díky 
tajemnému atlasu. Takto můžeme putovat 
do doby sv. Václava, Karla IV., Marie Tere-
zie, Vikingů, do období druhé světové vál-
ky. Věřím, že toto nové, vskutku nápaditě 
vytvořené dílo naše děti zaujme a napo-
může k tomu, aby se více seznámily s his-
torií našeho národa a čtení se i více vě-
novaly.
Milujeme projekty!

Vybraní žáci prvního stupně se takřka 
na počátku letošní školní docházky za-
pojili do česko-polského projektu společ-
ného sportování. První setkání se usku-
tečnilo v říjnu v Kudowa Zdroj, kde se 
v místním Aquaparku hrály vodní hry, 
poté biatlon v lázeňském parku. V listopa-
du se naopak soupeřilo v Náchodě. Spor-
tovní hry proběhly přímo v našich tělo-
cvičnách, bruslení na nedalekém zimním 
stadionu.

Zahájen byl již také další, v pořadí  
3. ročník Sportovní ligy náchodských 
škol, konající se pod záštitou starosty 
města Náchod. Po celý rok se budou sou-
těžící poměřovat v sedmi disciplínách: 
florbal, házená, hokej, lezecká stěna, fot-
bal, tenisový a badmintonový turnaj, vše 
zakončí plavecká štafeta. Nutno podotk-

nout, že celá organizace akce je koncipo-
vána tak, aby měla návaznost na soutěže 
ASSK, takže v některých disciplínách je 
možný postup dále. Jsme pyšní na to, že 
hned v prvním zahajovacím turnaji vy-
hrál náš chlapecký tým, který postoupil 
do dalšího kola a v okresním kole získali 
opět první místo a postupují do krajské-
ho kola. Nicméně i děvčatům budeme dr-
žet palce v jejich klání v Polici nad Metují.

Na youtube se už dostalo druhé video 
zmiňující ZŠ T. G. Masaryka – po škol-
ní hymně jde o Náchod Song. Jejich au-
torem je muzikant a výtvarník, učitel 
Bc. Petr Macháně. Do druhého klipu ob-
sadil žáky naší školy. Mnoho dalších žáků, 
kteří nebyli zachyceni kamerou, se podí-
lelo na servisu spojeném s celkovou výro-
bou tohoto hudebního unikátu. A je třeba 
dodat, že se Náchod Song líbí, na interne-
tu měl ihned po zveřejnění více než třicet 
tisíc zhlédnutí!
A zpátky ke svátkům

Začátek listopadu byl ve znamení Ha-
lloweenu a Dušiček. Školní klub tehdy 
na pátek 1. listopadu vyhlásil Den v čer-
ném. Snad celá škola byla prolezlá černý-
mi kočkami, pavouky, netopýry, kostlivci 
a jinými nestvůrami. A přímo v prosto-
rách výše zmíněného zařízení, které vše 
zorganizovalo, bylo pro přítomné žáky 
připraveno odpoledne plné týmových 
her, soutěží, strašidelné hudby a zábavy. 
Za svoji odvahu získávaly děti jednotlivá 
písmena, ze kterých skládaly heslo k ote-
vření tajemného pokladu, ze kterého měly 
následně po jeho odhalení opravdu vel-
kou radost. Následně si děti nejen o na-
šem dušičkovém svátku, ale i o svátcích 
v dalších zemích povídaly. 

Kolektiv všech zaměstnanců školy vám 
přeje klidné vánoční svátky a šťastný nový 

rok 2025!

Motivací celé akce však nebyly jen plné 
žaludky. Cílem projektu bylo spočítat ná-
klady, upéct a uvařit, nachystat k prodeji, 
nalákat spolužáky i dospělé na něco dob-
rého, vybrat za občerstvení peníze a ty 
pak poslat jedné vybrané škole, která byla 
postižena zářijovými povodněmi. Domlu-
vili jsme se se Základní školou v Opavě, 
Šrámkova ulice a jako příspěvek na její 
obnovu jsme poslali 40.945 Kč. Oprav-
du, tolik peněz nechali v obchůdku před 
sborovnou zájemci o svačinu od žáků a ro-
dičů ve dvou říjnových dnech. 

Ještě jednou děkujeme všem, kteří vaři-
li i utráceli. Byly to dobře utracené peníze.

Mgr. Petra Balcarová

Fotokroužek pro děti 
– Zachytit svět očima dětí

Jako lektorka dětského fotokroužku pl-
hovské školy se každý druhý týden těším 
na setkání, která jsou plná nadšení, kre-
ativity a zvídavosti. V našem fotokrouž-
ku se nejen učíme technické základy foce-
ní a práce s fotoaparátem, ale především 
společně objevujeme, jak vidět svět jiný-
ma očima – očima dětí.

Každé setkání je věnováno jinému té-
matu, které dětem pomáhá rozvíjet před-
stavivost a vnímat krásu v každodenních 
okamžicích. Společně plánujeme snímky, 
experimentujeme s kompozicí a zkou-
šíme, jak může fotografie zachytit nála-
du nebo příběh. Nedávno jsme se pusti-
li do tematického focení a také do práce 
v programech jako Lightroom, kde se děti 
učí vylepšit své snímky.

Nyní se připravujeme na fotosoutěž 
s názvem Objektiv 2024 - Ruce. Věřím, že 
se našim dětem podaří zachytit unikát-
ní záběry a možná se nám i podaří vy-
hrát nějakou cenu! Každá schůzka je pro 
děti příležitostí k osobnímu rozvoji, ale 
také k radosti z tvorby a vzájemné inspi-
raci. Každý jejich snímek je pro mě malým 
okénkem do jejich světa – a právě to dělá 
tento kroužek tak výjimečným.

Táňa Kotlan

Úspěch florbalistek z Plhova
Výběr dívek z tříd 1. stupně se 12. lis-

topadu zúčastnil v Trutnově florbalového 
turnaje spojeného náchodského a trut-
novského okresu. Děvčata se s florbalem 
setkala poprvé na hodinách tělesné vý-
chovy, kde si osvojila základy hry a svě-
domitě na turnaj trénovala. 

V Trutnově se tým skutečně semkl 
a gradující výkony nám zajistily celkové  

Svačiny pro celou školu
Pravidelně přinášíme informace o tom, 

co vše se v plhovské škole děje, jakých 
akcí se děti účastní, co vše si samy orga-
nizují. Opravdu velkou akcí tohoto škol-
ního roku byly dva svačinové dny na kon-
ci října. 

V úterý 22. 10. si připravili žáci 1. stup-
ně občerstvení pro zbytek školy. Sladké 
i slané pochoutky nachystali žáci, jejich 
paní učitelky, rodiče, školní družina… Bě-
hem přestávek si pak pro svačinky přišel 
zbytek školy. Druhý den se role vyměni-
ly, vařili a chystali ti starší. Opět by to ne-
šlo bez dopomoci vyučujících a rodičů, ale 
největší kus práce opravdu odvedly děti. 
Ty dva dny jsme se měli ve škole oprav-
du dobře.
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

2. místo a postup do krajského finále, které 
se uskuteční v lednu. Družstvo ve složení 
Dohalská, Holubnich, Hubková, Kuchemba, 
Mílová, Nováková, Podškubková, Rajská, 
Šimková a Wichová tak zažilo povedenou 
premiéru v meziškolním prostředí. 

Nutno podotknout, že plhovská ško-
la byla jediným zástupcem z okresu Ná-
chod, přičemž právě florbal je dostupnou 
disciplínou, která by mohla popularizovat 
sport v očích dětí.               Martin Neuschl

Po krásném, slunečném pod-
zimním období přichází advent-
ní čas.

Co na naší škole předcházelo této dětmi 
netrpělivě očekávané předvánoční době? 

Žáci nižšího stupně pokračovali v pro-
jektu inovativního vzdělávání žáků OP 
JAK ZŠ. V rámci tohoto projektu navštívi-
li výrobnu vánočních ozdob ve Dvoře Krá-
lové nad Labem, kde se seznámili s ruční 
výrobou tradičních českých ozdob. Výro-
ba je velice zaujala a s radostí navštívili 
i tamní prodejnu.

 Žáci druhého stupně si prohlédli vý-
stavu, kterou připravila GVU v Náchodě 
s díly umělců do 40 let. Zároveň se zú-
častnili výtvarně poetického programu 
„Sama Voda“, kterým jim byl přiblížen 
svět malířky Karolíny Šrámkové. Tímto 
bychom zároveň chtěli poděkovat lektor-
kám přípravy edukačních programů, kte-
ré pro děti připravují zajímavé a originál-
ní programy. Každý je svým způsobem 
jedinečný a dětem se vždy velmi líbí, jsou 
tak nenásilnou formou vtahovány do svě-
ta umění. 

Pravidelně jsou také navštěvována di-
vadelní představení v Městském divadle 

Dr. Josefa Čížka. Tentokrát se žáci nižších 
ročníků a žáci speciální školy potěšili po-
hádkou„ Honza málem králem“.

 Nejen s pohádkami se naši žáci sezna-
mují, ale i s historií. Některé třídy navští-
vily Muzeum Náchodska, kde se seznámi-
ly s obdobím středověku.

 Vycházející žáci navštívili prezenta-
ci středních škol Královéhradeckého kra-
je v místní Sokolovně, kde byli přítomni 
také zaměstnavatelé Náchodska.

 Naší snahou je také připravit žáky 
na budoucí povolání.

Zaměřujeme se zejména na získávání 
manuálních dovedností, zručností a peč-
livosti při tvorbě našich výrobků. Ve ško-
le máme nyní k dispozici pěkné dílny, kte-
ré jsou dostatečně vybaveny pro práci se 
dřevem i kovem. 

Zde se snažíme stále doplňovat nové 
nářadí a pracovní pomůcky, které nám 
vedení školy pomáhá aktivně zajišťovat. 
Výrobky, které žáci vytváří, volíme s ohle-
dem na jejich další využití. Vyrábíme užit-
kové a dekorační předměty, které slouží 
k výzdobě školy a následně si je žáci mo-
hou odnést do svých domovů, aby i rodiče 
viděli, co jejich děti dovedou vytvořit. Při 
tvorbě zohledňujeme roční období. A tak 
vytváříme podzimní a vánoční dekora-
ce, stromky, lucerny a různé drobné dár-
ky. Během roku pořádáme dvoje tvořivé 
dílny, v současné době pracujeme na vý-
robcích, které se vztahují k období adven-
tu a nadcházejícím vánočním svátkům. 
V této době se žáci těší na tradičně po-
řádané Vánoční dílny, kterých se mohou 
účastnit i rodinní příslušníci a jsou na ně 
zváni další vzácní hosté.

 Naše Mateřská škola při Oblastní ne-
mocnici v Náchodě připravuje pro hos-
pitalizované děti na dětském odděle-
ní různé aktivity rovněž se zaměřením 
na adventní tvoření. 

Všem našim čtenářům a příznivcům, kte-
ré zajímá dění v naší škole, přejeme krásné 
a klidné vánoční svátky, plné pohody a hlav-
ně pevné zdraví do příštího roku 2025.

Mgr. Miriam Kubíčková a kolektiv školy

dřit svůj postoj, nenechat se svázat před-
sudky a administrativou... Svým jednáním 
toto vše vyjadřoval a bude pro nás člově-
kem, který nás vždy podpořil a umožnil 
nám fungovat.  Za celý tým ZŠ Pod Montací, 

Pavlína Moravcová
Pozvánka na Vánoční jarmark

Srdečně vás zveme na náš tradiční Vá-
noční jarmark, který se uskuteční 12. pro-
since od 15 hodin v budově Alfa v Bě-
loveské ulici. Tato příjemná akce se těší 
velké oblibě žáků, rodičů i přátel školy. 
Žáci od začátku listopadu vyrábějí nejrůz-
nější vánoční drobnosti a dárky, které spo-
lu s učiteli naceňují a učí se tak odhadovat 
hodnotu věcí a své práce. Řada rodičů kaž-
dý rok přispívá mnoha výrobky do prodeje 
a podporují tím své děti. Část výtěžku kaž- 
doročně putuje na dobrou věc – podporu-
jeme útulky či potřebné z regionu. Kromě 
prodeje výrobků ve všech třídách na prv-
ním stupni se můžete těšit na pěvecká vy-
stoupení školního sborečku pod vedením 
p. uč. Jany Stejskalové.
ZŠ Pod Montací v Rudolfinu

Začátkem listopadu navštívily třídy  
8. a 8. N komentovaný program České 
studentské filharmonie „Dvořákova An-
glická“, který je provedl symfonií č. 8 G 
dur "Anglická". Hudební zážitek ozvlášt-
nil operní pěvec Richard Novák, který ne-
dávno oslavil 93. narozeniny. Prostory 
pražského Rudolfina jsou úchvatné, proto 
všichni ocenili následnou prohlídku histo-
rické budovy. Děkujeme České studentské 
filharmonii a těšíme se na další hudební 
zážitky.
Podzimní kurzy – Start a Bivak

Každoročně se vybrané třídy prvního 
i druhého stupně vydávají na vícedenní 
kurzy, které jsou součástí výuky na naší 
škole. Na podzim se konají dva z nich – 
prvním je Start kurz, na který jezdí žáci 
ve čtvrtém ročníku. I letos si 4.N užila pě-
tidenní pobyt v Jívce, který byl zaměřen 
na základní dovednosti při pobytu v pří-
rodě, jako je rozdělávání ohně či orienta-
ce podle buzoly a mapy. Také si užili vý-
let do Báňské záchranné stanice v Odolově 
a s nadšením si vyzkoušeli tamní trénin-
gový polygon. Studentky ze Zdravotnické 
školy v Trutnově opět dorazily s přednáš-
kou o základech první pomoci, který byl 
zakončen praktickou zkouškou. I když to 
pro některé byl první takto dlouhý pobyt 
mimo domov, všechny děti přijely plné zá-
žitků, a možná i o trošku dospělejší :).

Začátek Bivak kurzu letos ohrozily pod-
zimní povodně. Nebylo jisté, zda v blízkosti 
Havlovy boudy nehrozí sesuvy půdy, a pro-
to 5.N odjela do Pece pod Sněžkou s dvou-
denním zpožděním. O to více si žáci váži-
li toho, že nakonec mohli kurz absolvovat 
a užít si turistiku, tábornické dovednosti, 
společný čas při pobytu v přírodě a mož-
ná se i trošku bát potmě při stezce odvahy. 
Všichni nakonec splnili Slib lesního dobro-
druha, ve kterém se zavázali chránit pří-
rodu.

Ve středu 6. 11. zemřel 
Mgr. Jiří Paták, pan ředitel 
trutnovské školy ZŠ kpt. Ja-
roše, pod kterou patříme 

od roku 2018 jako odloučené pracoviště.
Chtěla bych zmínit několik poselství 

a inspirací, které pan ředitel Jiří Paták za-
nechal v našich srdcích. Je to třeba ...mít 
odvahu dělat a zavádět nové věci, které dá-
vají smysl, i když tomu všichni kolem hned 
nerozumí. Mít životní nadhled, smysl pro 
humor, mít na prvním místě vztah s člo-
věkem, umět vyslechnout a zároveň vyjá-



14 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJŠKOLY

ZUŠ Náchod vás srdečně zve na svůj vánoční koncert 
„Náchodské pověsti“

Jelikož město Náchod slaví své 770. narozeniny, tak se i náš 
letošní vánoční koncert nese v tomto duchu. Již jeho název „Ná-
chodské pověsti“ vám mnohé napoví.

Literárně-dramatický obor pro vás připravil čtyři místní po-
věsti. Užijete si jak ty historické, které opravdu zobrazují část 
místních dějin (Vyhnání Koldy z Náchoda), tak ty, které se sko-
ro blíží pohádkám, protože se v nich objevují bludičky, vodníci, 
permoníci či čarodějnice (Zlatá skála na Dobrošově).

Opět se samozřejmě můžete těšit na naše hudební uskupení  
i sólisty, kteří pověsti doplní krásnou hudbou.

Celkovou atmosféru dotvoří nápadité výstupy tanečního obo-
ru a scénu vizuálně doplní naši mladí výtvarníci.

Přijďte se naladit na vánoční svátky příběhy z místního kra-
je, které se možná staly a možná taky ne… V každém případě 
nás mohou v mnohém poučit a v předvánočním čase v nás ote-
vřít víru v to, že vše nakonec dobře skončí…
Středa 11. 12. 2024 v 17.00
Městské divadlo dr. J. Čížka
Předprodej bude zahájen 2. 12. 2024 od 8.30 v ZUŠ Náchod.
Cena vstupného 120 Kč.

Těšíme se na vás!

Lezečkiáda v Náchodě 
V listopadu proběhl další ročník Lezečkiády – dětských lezec-

kých závodů, které pořádá náš oddíl Lezečky a Lasičky „Píďata“ 
z Duhy Bartoňka ve spolupráci s HO Náchod. Lezečkiády se zú-
častnilo okolo 100 dětských nadšenců/lezců ve věku od 4 do 16 
let v 5 kategoriích (zvlášť kluci a holky). Velkou radost, nám udě-
lal tak velký zájem o Lezečkiádu. Dorazili lezci z různých lezec-
kých oddílů od Broumova, Pece p. Sněžkou, Hořic, Police n/M, 
České skalice, Trutnova až po Brno. Celkem se účastnili lezci 
z 11 oddílů. Nechyběli ani nadšenci od nás z oddílu Lezečky, La-
sičky "Piďata" jak z Náchoda, tak z Brna, tak i lezci z HO Náchod. 

Radost nám udělalo jak nadšení a vůle dětí, tak splněný cíl 
Lezečkiády. A to nabídnout trochu jiný typ závodů, jak pro pra-
videlné, tak i rekreační lezce, kde cílem bylo získat nové lezec-
ké dovednosti na nových cestách, tak nové zkušenosti a poznat 
další lezecké kamarády a oddíly. 

Jsme i rádi, že vše proběhlo v pohodové atmosféře (jak nám 
i řekly při odchodu některé oddíly) A to díky organizátorům, tak 
i lezcům, jejich trenérům, či i rodičům, kteří nehrotí výsledek 
dětí, ale rádi je naopak povzbudí. 

Poděkovat bych chtěl HO Náchod v čele s Adamem, že opět 
šel do toho s námi. Když mě před léty napadla Lezečkiáda, hned 
jsem oslovil o spolupráci právě HO Náchod. A tak jim patří velký 
dík za pomoc a přichystání nových cest. Zároveň dík patří naše-

mu týmu z oddílu Duha Bartoňka, za pomoc s realizací, dětem 
z Lezeček a Lasiček „Píďata“ za reprezentování našeho oddílu 
a všem pomocníkům z dalších oddílů, co se zapojili při jištění. 
A též ZŠ TGM za zázemí v tělocvičně. Velké díky patří i firmám 
Rock Empire, Pinguin, About holds, a naší Duze za sponzorské 
ceny a odměny pro děti. A pivovaru Primátor za limonády pro 
závodníky. 

Již teď se těšíme na další 5. ročník Lezečkiády. Jsme rádi, že ta-
ková stěna na ZŠ TGM i díky městu v Náchodě je. Děti díky tomu 
mají možnost zkoušet další pohybové dovednosti a to formou le-
zení lanových a netradičních aktivit

Gerd Weinlich – spoluorganizátor Lezečkiády

Plánované oddílové akce na zimní měsíce:
 13.–15. 12. 2024 – Vánoce v Krkonoších – tradiční zimní ví-

kend na chalupě v Krkonoších, kde si užijeme sněhový tobogán, 
zimní dovádění a hry, koulovačky, vánoční salátek, tradice a tvo-
ření dárečků a plno zábavy a radosti

 Prosinec – Výprava na sněžnicích – jakmile napadne dosta-
tek sněhu, vyrazíme na sněžnicích či skialpech do závějí na jed-
nodenní zimní výpravu

 7. – 13. 2. a 13. – 19. 2. Lyžáky 1 a 2 rodin – již tradičně vyrá-
žíme na dva týdenní lyžáky určené pro pohodové rodiny s dět-
mi. Cílem je naučit děti bezpečně sjíždět svah na lyžích či snow-
boardu a užít si společně s rodiči a kamarády týden na horách. 
Již teď se můžete hlásit. 

 Leden až březen – Schůzky Sněžníků – hned po Novém roce 
jakmile bude dostatek sněhu rozjíždíme další oddílové schůzky 
zaměřené na lyžování a snowboardování. Pravidelně vyrážíme 
na okolní sjezdovky, kde začátečníky učíme základy a pokročilé 
další techniky oblouků. 

Přihlásit se na akce lze na našem webu: bartonka.duha.cz. Více 
informací o našich akcích najdete pravidelně na facebooku. V přípa-
dě dotazů, můžete i zavolat. 

Kontakt: Gerd Weinlich, tel.: 702 191 521

ODDÍL DUHA BARTOŇKA NÁCHOD
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Hudba a pohádky k zámkům 
neodmyslitelně patří, náchodský zámek 
nevyjímaje. Dne 18. května pohádkové 
skladby rozezní Piccolominský sál, ve 
kterém se i v minulosti koncertovalo. 
Účinkuje hudební duo La Primavera.  
 
Vstupné jednotné 100,- Kč. 

SPECIÁLNÍ VÁNOČNÍ PROHLÍDKY 

soboty a neděle 
30. 11. a 1. 12. 2024 
7. 12. a 8. 12. 2024 
14. 12. a 15. 12. 2024 

10:00–15:00  

vstupné: základní 220 Kč, snížené 
180 Kč a 70 Kč, děti 0–5 zdarma 

další informace: 
www.zamek-nachod.cz 
e-mail: nachod.rezervace@npu.cz 
tel.: 773 771 818 
 

Státní zámek Náchod Hrady, zámky a ostatní zamek.nachod 

Na zámku v Náchodě se slavily vánoční 
svátky už v 19. století. V době adventu se 
tady setkávala celá knížecí rodina 
Schaumburg-Lippe i příbuzní z řad přední 
evropské aristokracie. Přijďte se seznámit 
s tím, jak vypadaly zámecké Vánoce a 
načerpejte slavnostní atmosféru. 
 

Hrady, zámky a ostatní
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digitální tiskárna
plakáty, letáky, kalendáře, prospekty…



19100 LET FOTOKLUBUPROSINEC

FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024
Fotoklub Náchod slaví v letošním roce neuvěřitelných 100 

let své existence! Hlavní oslava proběhla 27. září 2024, přesně 
na den založení tehdejšího Klubu fotografů amatérů, nicméně 
výročí si připomínáme celý rok, například každý měsíc, zde 
na stránkách Náchodského zpravodaje. Postupně jste zde na-
šli prezentace všech současných členů fotoklubu a nyní, v pro-
sinci, nezbývá, než si celý slavnostní rok fotograficky zrekapi-
tulovat a poděkovat.

Děkujeme městu Náchod za celoroční podporu, zejména za vy-
dání publikace 100 let Fotoklubu Náchod. Děkujeme Muzeu Ná-
chodska za možnost uspořádání obsáhlé výstavy mapující boha-
tou historii fotoklubu, děkujeme městské knihovně za možnost 
uspořádání již 13. ročníku mezinárodního výstavního projektu 
ZEĎ. Děkujeme Státnímu Okresnímu archivu za spolupráci při 
přípravě publikace a děkujeme i všem ostatním, kteří se jakko-
li na oslavách 100 let našeho klubu podíleli, i těm, kteří někte-
ré naše akce navštívili. Určitě jako předseda děkuji i všem na-
šim členům!

Výstavu fotografií mapujících celý náš „stovkový“ rok můžete 
v průběhu měsíce prosince zhlédnout v Městské knihovně v Nácho-
dě, na ochozu půjčovny pro dospělé, v otevírací době knihovny, tj. 
po–pá 9–17, so 8–11.
Popisky k fotografiím:
1 – z vernisáže klubové výstavy v polské Lodzi, 13. 3. 2024
2 – z otevření spolkového domu, společná fotografie s velvy-
slancem Japonska a starostou Náchoda Janem Birke, 1. 5. 2024
3 – z vernisáže 13. ročníku projektu ZEĎ, knihovna, 31. 5. 2024
4 – z oslav 770 let Města Náchoda, 15. 6. 2024
5 – z přednášky Antonína Kříže – Otto Raiman, 20. 6. 2024
6 – z vernisáže výstavy o historii klubu, Muzeum Náchodska, 
4. 7. 2024
7 – přijetí na radnici v den 100. výročí klubu, 27. 9. 2024
8 – vernisáž výstavy a křest publikace mapující stoletou histo-
rii klubu, 27. 9. 2024
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Zachovací list Jakuba Mejsnara

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

V depozitářích Muzea Náchodska najdeme nejen řadu sbírko-
vých předmětů, ale také písemností. Mezi nimi i tři zachovací 
listy. Ty vydávala městská rada v čele s purkmistrem lidem pro-
puštěným ze služby, jako vysvědčení o řádném manželském pů-
vodu a bezúhonnosti. Žádat o něj museli i řemeslníci, kteří chtěli 
vstoupit do cechu. To je i případ zachovacího listu, který se vzta-
huje k Polici nad Metují. Česky psaný list je vyhotoven na perga-
menu širokém 51 centimetrů a vysokém 29 centimetrů. Přivěše-
na je k němu pečeť ze zeleného vosku o průměru 4 centimetry. 

Purkmistr a rada města list vydali 12. října roku 1635 ševci Ja-
kubovi Mejsnarovi. Jak sami píší: „abychom sami vysvědčili o jeho 
pořádném na svět zplození a dobrém chování. Jemu toho jistotu pod 
pečetí naší vydali.“ Že je Jakub řádným manželským synem Am-
brože a Magdalény Mejsnarových museli před městskou radou 
dosvědčit „osoby před nás představené slovutné pana Matěje Špel-
du, pana Jana Zpěváčka a Mikuláše Menšíka, lidi poctivé, starožitné, 
dobře zachovalé a víry hodné.“ O rodičích Jakuba Mejsnara mimo-
chodem dosvědčili, že se vždy chovali „dobře, poctivě a chvali-
tebně. Tak jak na dobré a poctivé lidi náleží.“ Pokud chtěl švec Ja-
kub Mejsnar vstoupit do cechu, musel - krom zachovacího listu 
- předložit ještě výuční list či cechovní knížku se záznamy o vy-
konané tovaryšské cestě. 

Krom listu samotného je však pozoruhodná i vlastní přivě-
šená pečeť. Ve sbírce Muzea Náchodska se totiž nachází i peče-
tidlo tzv. větší pečeti města Police nad Metují. Ponechme nyní 
stranou, že v té době hrdě označovali Polici za město především 
jeho obyvatelé, zatímco vrchnost trvala na označení městečko. 
Dle historika Ladislava Hladkého je větší pečeť poprvé použita 
na zachovacím listu Viléma Vernera z Police nad Metují, který 
je datován k 12. prosinci roku 1629. Vznik pečetidla tedy musí-
me datovat patrně do první čtvrtiny 17. století. Na pečetidle vi-
díme znak města Police nad Matují, tedy krokev špicí vzhůru, 
v jejím středu kolmo postavenou větev se třemi suky. Z krokve 
a pravého suku pak vyrůstají celkem tři pětilisté růže. Opis pak 
zní: SIGILLUM CIVITATIS POLICENSIS - což můžeme přeložit: pe-
čeť obce polické. Pokud vám popis pečetního obrazu připomíná 
současný polický městský znak jste na správné stopě. K využití 
tohoto obrazu jako městského znaku se však městská rada roz-
hodla až okolo poloviny 19. století. 

Sluší se ještě připomenout, že ve sbírce rukopisů a listin Mu-
zea Náchodska se nacházejí ještě další dva zachovací listy. Jeden 
vydaný purkmistrem a radou Nového Města nad Metují z roku 
1625 a druhý – jenž je vůbec nejstarší písemností muzejního ar-
chivu – z roku 1593. Ten vydala Rozina Miřkovská ze Stropčic.

Mgr. Petr Šmíd, Muzeum Náchodska
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AMAG (za malíři do ateliéru)

“Amag dávno i nedávno s významnými malíři regionu”
Malé ohlédnutí za velkou výstavou.

Tato výstava je pro spolek Amag zcela mimořádná a unikát-
ní. Poprvé v historii spolku se konala v novém ateliéru ve Spol-
kovém domě. Prostředí, ve kterém se výstava pořádala, přímo 
vybízí ke konání tak rozsáhlé akce, jako byla tato. Ateliér nám 
nabídl nový výstavní prostor, je zajímavý svým uspořádáním, 
dobře osvětlen a dýchá na návštěvníka svojí nezvyklou atmo-
sférou i architektonickým řešením. V rámci akce Listopad vý-
tvarný pořádané k 770. výročí založení města Náchoda bylo naší 
snahou připomenou některé profesionální i neprofesionální ma-
líře našeho regionu.

Dochází tak k zajímavému propojení a konfrontaci mezi vy-
stavenými díly profesionálních malířů s umělci bývalého Kruhu 
výtvarníků a později od roku 1990 s umělci spolku Amag, které 
nemá v historii obou spolků obdoby.

Dnes lze s určitostí říci, že členové, kteří se zúčastňovali vý-
tvarného dění v bývalém Kruhu výtvarníků z let 1948 až 1990, 
se znali s některými profesionálním umělci, navštěvovali jejich 
výstavy, spolu se scházeli v jejich ateliérech a vzájemně s nimi 
konzultovali svá díla. Někteří se dokonce stali jejich vzorem. Ná-
chodský malíř Karel Šafář vždy obdivoval kresby profesora Kar-
la Beneše, a K. Šafář byl velkým vzorem.

Vystavující na této výstavě: Alois Hornych, Josef Červinka, Jo-
sef Šarf, Jan Plíšek, Josef Fiedler, Jiří Kaufman, Jaroslav Kolaja, gra-
fik Stanislav Kulda, Mirek Lazar, Vendula Henclová, Milan Hencl, 
Jiří Prokop, Luboš Gregor, Hana Koblížková Šálová, Karel Ungr, Jiří 
Souček a Václav Cvejn byli žáky našich lektorů prof. Jiřího Votýp-
ky, prof. Bohumíra Španiela a akademických malířů Josefa Du-
cháče a Ivo Švorčíka.

Dnešnímu kolektivu se podařilo soustředit na tuto výstavu 
několik významných výtvarných prací z řad profesionálních výt-
varníků, kteří již nejsou mezi námi.

Jmenujme profesory Karla Beneše, Josefa Koutného, akademic-
kou malířku Annu Sládkovou a akademické malíře Jiřího Kody-
ma, Jindřicha Křečka, Václava Březinu, Adolfa Kašpara, Antonína 
Brunnera, Karla Hýbla, Jindřicha Havlíčka, Josefa Pachtu, animá-
tora večerníčků a malíře Jaroslava Citu. Ti všichni svoji výtvar-
nou tvorbou přispívali k obohacení výtvarného umění nejen  
v náchodském regionu, ale i v měřítku celostátním. Myslím, že 
dnešní generace výtvarníků působící v Amagu si této výstavy 
váží, neboť si ji sami připravili a tím poznávají a seznamují se 
s umělci té doby. 

Většina zde vystavených exponátů je zapůjčena ze soukro-
mých sbírek a od veřejných institucí. Za což s laskavostí děku-
jeme.

V dalším prostoru ateliéru byla soustředěna tvorba součas-
ných členek a členů, kteří pracovali na námětu prameníku ve 
starých lázních v Bělovsi a vystavují zde také práce dle vlastní-
ho výběru. Jsou to Kateřina Šotolová, Hana Koblížková Šálová, Ka-
rel Ungr, Jiří Souček, Václav Cvejn, Lada Bezděková, Marie Červená, 
Naďa Voldánová, Lenka Pavelková, Miroslava Samková, Táňa Smo-
lová, Aneta Španielová, Natália Mertlíková, Iveta Rojšlová, Eva Jirás-
ková, Jitka Kolářová, Jitka A. Pácaltová, Radomíra Preclíková, Michal 
Burget, Jiří Spíšek a Petr Vlček.                                   Text: Milan Jícha 

 Náš člen J. Spíšek zjistil, že vernisáže se účastnilo přes 80 ná-
vštěvníků, kteří si prohlédli 48 obrazů od 35 již nežijících uměl-
ců a 36 děl současných členů spolku AMAG. Bez nadsázky mů-
žeme říci, že šlo o výjimečnou událost v historii našeho spolku. 
Část historie se prolíná i do součastnosti. A to díky iniciativě 
Lenky Pavelkové a členů, kteří spolupracovali na obnově panelů  
a stojanů, které se používají od 60. let, jak uvádí Kateřina Šotolová. 

Přejeme všem klidné předvánoční období a veselé prožití vá-
nočních svátků s těmi nejbližšími. 

Foto: Jindřich Klabačka

Ve dnech 14.–16. října 2024 se již po pětadvacáté v ulicích čes-
kých měst pohybovali dobrovolníci sbírky Bílá pastelka, kteří 
za finanční příspěvek do sbírkových pokladniček rozdávali dár-
cům bílé pastelky, symbol světa nevidomých a slabozrakých.  
V Náchodě sbírku zajišťovala Oblastní odbočka Sjednocené or-
ganizace nevidomých a slabozrakých ČR, z. s. (OO SONS Náchod)  
a Tyfloservis, o.p.s., pobočka v Hradci Králové. Čtyři dobrovolníci  
z OO SONS Náchod vybrali 7.473 Kč a čtyři dobrovolníci z Jirás-
kova gymnázia vybrali 7 951 Kč Celkově se v Náchodě vybralo 
15.424 Kč. Celorepublikový výtěžek byl 5.181.371 Kč. 

Děkujeme proto všem lidem, kteří se jakkoliv podíleli na tom-
to úžasném výsledku, těm kteří přispěli přímo dobrovolníkům 

Bílá pastelka – poděkování do pokladniček nebo poslali příspěvek bezhotovostně, ale také 
všem, kteří třeba jen nezištně šíří povědomí o naší sbírce, a není 
jim lhostejná situace lidí se zrakovým postižením. Finanční pří-
spěvky podpoří: nácvik chůze s bílou holí, výcvik vodicích psů 
pro nevidomé, zaměstnávání lidí se zrakovým postižením, výu-
ku práce na počítači pro nevidomé a další služby.  Aleš Podlešák

Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z.s.
Oblastní odbočka Náchod
Pražská 1759, 547 01 Náchod
tel. 604 972 632
e-mail: nachod-odbocka@sons.cz
www.sons.cz
www.bilapastelka.cz
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RNDr. Ing. Jaroslav Celba (26. 12. 1924 Kramolna u Náchoda – 
27. 2. 2013 Praha) studoval na náchodském gymnáziu. Studium 
musel v době druhé světové války přerušit a byl totálně nasa-
zen do náchodské továrny s válečnou výrobou Mettalbauwerk. 
Již od mládí se Jaroslav věnoval hudbě. Učil se hře na klavíru pro-
fesorky Středové, která ho zároveň připravovala ke zkouškám 
na konzervatoř. Za Protektorátu působil ve swingovém orchest-
ru Miloslava Zachovala, kde hrál na kytaru. Po květnu 1945 od-
maturoval na gymnáziu a na přání rodičů začal studovat chemii 
na Vysoké škole chemicko-technologického inženýrství a součas-
ně večerní konzervatoř v Praze. Z politických důvodů byl v úno-
ru 1948 z vysoké školy vyloučen, nastoupil vojenskou službu 
a poté strávil několik let ve vězení, z toho dva roky v uranových 
dolech v Jáchymově. Dvanáct let pracoval jako pomocný dělník 
a v této době vystudoval po večerech lidovou konzervatoř. Dlou-
ho se pak nemohl se svými skladbami uplatnit, až díky animáto-
rovi Zdeňku Smetanovi získal kontakt na animovaný film, kte-
rý se mu stal osudným. 

Od roku 1967 skládal Jaroslav Celba hudbu k animovaným fil-
mům, především večerníčkům. Je autorem oblíbené hudby k ve-
černíčkovým seriálům Pohádky z mechu a kapradí, Maková 
panenka, Štaflík a Špagetka, O klukovi z plakátu, O hajném Ro-
bátkovi a jelenu a dalším. V roce 1964 začal spolupracovat s ja-
zzovým orchestrem Armádního uměleckého souboru, kde půso-
bil jako dirigent jeho kamarád Pavel Bayerle. Jaroslav Celba psal 
také vážnou hudbu, kterou poskytoval i Komornímu orchestru 
Slávy Vorlové. Suitu ze svého baletu Děvčátko se sirkami a svůj 
smyčcový kvartet Harlekýn pro ně upravil na kvartet orches-
trální, se kterým slavili velký úspěch na celostátním festivalu 
komorní hudby v Olomouci. Náchodu jsou určeny také jeho dvě 
skladby z oblasti církevní hudby – Náchodská mše pro sv. Vav-
řince a Vánoční mše náchodská na slova Libora Volného. 

Závěr života prožil skladatel v Myšlíně u Prahy, pohřben je 
na hřbitově v Mnichovicích. 

Jubilant Jaroslav Celba

Zavzpomínejme na Jaroslava Celbu s jeho manželkou Annou, 
která vám přiblíží, jak plynul život s hudebním skladatelem.

„Myšlín“
V roce 1973 se sháněly rodinné domy v okolí Prahy přes inze-

ráty v novinách nebo pomocí vývěskové služby v pasáži „U No-
váků“ ve Vodičkově ulici. Téměř rok před svatbou jsem každý 
den sledovala tyto nabídky a po mnoha marných výletech po ne-
movitostech nás zaujal dům, který stál v Mnichovicích, kousek 
od Prahy. Oslovil název místa – Myšlín. Při čekání na klíče jsme 

se prošli půvabnou krajinou v okolí neuvěřitelně zarostlého po-
zemku. Tráva po pás, dům pro stromy nebyl od plotu vidět, ni-
kde nikdo, jen zpěv ptáků. Tolik romantiky jsme nečekali, ale již 
v tu chvíli jsme věděli, že je to on. Za měsíc jsme se vrátili rov-
nou ze Staroměstské radnice sem.

První, co potřebuje k životu hudební skladatel, je klavír a psa-
cí stůl. Dodnes vše slouží. Pianino s anglickou mechanikou, psa-
cí stůl a postel jsme nastěhovali do prvního patra orientované-
ho na jih, kde nebyla o múzy nouze. Já, jakožto neznalá, jsem 
pečovala o střídající se čety instalatérů, elektrikářů a zedníků. 
Mé království bylo v kůlně na zahradě u studny, kde jsem vaři-
la na dvouvařiči, v dětské vaničce myla nádobí a občas vzhlédla 
k prvnímu patru, odkud čas od času zazněl motiv z našeho pia-
nina. V té době pokračovala příprava dalších dílů seriálu druhé 
řady večerníčků „Pohádky z Mechu a kapradí“. Občasné návště-
vy režiséra a výtvarníka Zdenka Smetany, který konzultoval s Ja-
rykem, jak bude vypadat každý díl seriálu, jak dlouhé mají být 
stopáže situací mezi Křemílkem a Vochomůrkou, neučesanou ví-
lou, tchořem Šuperkou, veverčákem Bezezubkou a dalšími akté-
ry nádherného večerníčku, byly příjemné a pro Jaryka to zname-
nalo tyto akce doprovodit hudebními motivy. Proto bylo u nás 
ticho, aby ty motivy neutekly a stihl je ve vymezeném čase na-
psat. Těch 39 dílů vznikalo, zatímco řemeslníci bouchali do zdí, 
a chvíle ticha, kdy nepracovali, Jaryk psal se stopkami v ruce, 
aby vše odpovídalo domluvenému scénáři.  

Každý týden jezdil Jaryk z Myšlína na Barrandov, kde s par-
titurami a stopkami v ruce, porovnával ve střižně vytvořenou 
hudbu na stopáž natočeného dílu večerníčku. Nyní přicházela 
na scénu střihačka, která pasovala pohyb figurek tak, aby se ča-
sově shodly s hudbou v partiturách. Jaryk, režisér Zdeněk Sme-
tana, dirigent Štěpán Koníček, zvukový mistr Jiří Zobač a orche-
str odebrali do nahrávacího studia FISYO Ve Smečkách. To byla 
zatěžkávací zkouška celého procesu pro muziku z Myšlína, kdy 
dostala zvukovou podobu. Partitura psaná ručně pro každý hu-
dební nástroj ležela na pultíku hudebníků, kteří ladili, režisér, 
skladatel, zvukař a dirigent se v zasklené režii radili o charak-
teru celého dílu večerníčku, dynamice a barvě zvuku, kdy přes-
ně takto vypadalo celodenní nahrávání ve Filmovém a symfo-
nickém orchestru.

Na Myšlíně pokračovalo budování domu a moje role kuchař-
ky se střídala se vyřizováním hovorů pro hudebníka. Z Bratisla-
vy si přáli znělku pro slovenské televizní vysílání pro děti. Bylo 
třeba zajet do Bratislavy a pro další práci pro stopky, klavír a no-
tový papír. „Deduško Večerníček“, který se v slovenské televizi 
objevuje už 40 let, se zrodil na Myšlíně, v hudebním azylu prv-
ního poschodí uprostřed stavebního ruchu.

Režisér Václav Bedřich přijížděl na Myšlín velmi často v době, 
kdy se začal točit seriál „Štaflík a Špagetka“. Humor, kterým vlád-
li ve scénáři oba pejsci, Jaryka moc bavil a projevilo se to hned 
na hravé úvodní znělce. Jejich boj se zákeřnou vránou se protá-
hl díky divácké oblibě na 39 dílů.

Přestavba Myšlína pomalu končila, a tak se život v starém, 
zmodernizovaném domě přiblížil normálu. Nosila jsem kávu 
tvůrcům animovaných filmů do obýváku, kde se radili nad scé-
náři. Hudbu k jejich filmu jim však Jaryk představoval naho-
ře u klavíru. Jednoho dne se ozval špatně česky mluvící reži-
sér z Ameriky – Gene Deitch, držitel Oscara za kreslený seriál 
Tom a Jerry, který později na Myšlín velmi často a rád mnoho 
let jezdil. K jeho filmům o plyšovém medvědu „Miffym“, který 
se narodil na Barrandově, Jaryk skládal hudbu pro velký orche-
str. Požadavky na jednotlivé díly zakázky z Holandska se obsa-
hem scénáře vymykaly místním tématům, ale i tak jich bylo na-
točeno 50. 

Jaroslav Celba by letos oslavil 100. narozeniny. Český hudební skladatel a dirigent, známý především tvorbou filmové hudby, 
se zapsal do povědomí diváků svými melodiemi k oblíbeným filmům a pohádkám. Jeho dílo, plné melodické bohatosti a atmo-
sféry, zůstává i nadále živou součástí české kultury.
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Svoji práci měl Jaryk velmi rád, trávit celé dny s notovým papí-
rem, scénářem, stopkami a tužkou 2HB, se ale nedá pořád. Proto 
střídal tvorbu s nekončící dřinou na zahradě, která ho zaručeně 
dostávala do správné duševní kondice na další den.

Spolupráce s Hermínou Týrlovou z Filmového studia krátkých 
fi lmů Zlín na jejich posledních fi lmech přinesly přátelství s reži-
sérem Zdeňkem Pinkavou, který nás navštěvoval se scénáři seri-
álu „Nikto nie je doma“ pro bratislavskou televizi.

Pobyt na Myšlíně vetknul Jarykovi velkou inspiraci při práci 
nad scénářem seriálu „O makové panence a motýlu Emanuelo-
vi“. Trvalo několik let, než došlo k „dotočné“. V této době se nám 
narodila dcera Kristýnka. Miminko mám navždy spojené s těmi 
krásnými melodiemi Makové panenky a než vzali naši panen-
ku do nové mnichovické školky, Makovou panenku již v televi-
zi odvysílali celou.

Na Myšlín přijížděl rád i manželův kamarád, skvělý trumpe-
tista a kapelník Václav Hybš, který vždy přivážel práci. Tento-
krát to byla neobvyklá žádost o úpravu znělky „Pohádky z me-
chu a kapradí“. Text Ivo Fischera byl krásný, tak Jaryk z několka 
taktů své původní melodie rozvinul píseň a do měsíce se mohlo 
nahrávat. Do studia FISYA jsem směla s manželem přijít, a tak 
jsem si mohla vyslechnout rozhovor tří mistrů. Karel Gott byl 
překvapen krásnou melodií písně, kterou měl za chvíli nahrát. 
Udivoval se, že tuto melodii ještě neslyšel a pogratuloval Jary-
kovi k dobré práci. „Tak to jsi jediný v ČSR, kdo to nezná,“ řekl 
mu Hybš a rozesmál tím celé studio. Byla to doba, kdy jsme si 
na večerníčky sedali k televizi všichni, i když jsme ještě nemě-
li děti – večerníček byl předskokanem večerních zpráv. Dodnes, 
když slyším melodii písně „Cestu znám jen já“, vidím před oči-
ma pohodu jejího vzniku.

Zlatá éra tvorby ve studiu Bratři v triku pokračovala seriálem 
„O hajném Robátkovi a Jelenu Větrníkovi“. Režiséři rádi využívali 
pro psaní scénářů knihy Václava Čtvrtka. Tento seriál režíroval 
Ladislav Čapek, který si Myšlín oblíbil natolik, že přijížděl často 
on za námi a já něm testovala náplně do palačinek.

Čím dál tím častěji přicházely objednávky z bratislavské tele-
vize. Krásný seriál „Hrnčiar Macek od Malacek“ přišel jako na za-
volanou, protože dlouho nikdo nepřišel se schváleným námětem. 
Jaryk v té době hodně pracoval na zahradě a nepřipouštěl si krizi. 
Každé ráno zasedl ke stolu, otevřel klavír a psal do šuplíku smyč-
cový kvartet. V Mnichovicích se totiž usadila rodina Ericssono-
va, a tak napsal „Harlekýna“, v podobě vážné hudby, coby vy-
znání ze svých trápení. O to příjemnější bylo setkání s Mikaelem 
a jeho paní, kteří Jarykovi slíbili spolupráci. „Harlekýn“ zazněl 
poprvé v jejich podání v hotelu Myšlín, později tento kus nahrál 
ve svém studiu „Budíkov“ skvělý mnichovický muzikant Mar-
tin Kratochvíl.

Jako by „Harlekýn“ zlomil smůlu a Jaryk začal jezdit s Láďou 
Čapkem do Bratislavy, kde se schvalovaly jednotlivé díly objed-
naného „Hrnčiara“, který způsobil explozi slovenských objedná-
vek fi lmů pro Bratry v triku zejména ve folklórním duchu. Přišla 
další vlna krásných melodií pro Slovensko – seriál „Pásli ovce va-
laši“ s postavičkami Kubka a Maťka.

Mnoho pauz v tvorbě udělal i díky přibývajícímu věku nebo 
vážnému onemocnění. Psal však na Myšlíně do šuplíků svého 
ořechového psacího stolu mnohé “halabala“ krásné písně, ale 
i duchovní hudbu. Vznikly dvě mše, kterými vzdal Jaryk hold 
svému rodnému městu Náchod. První zazněla začátkem 90. let 
v kostele sv. Vavřince u příležitosti setkání s kamarádem Josefem 
Škvoreckým. Ten se za Jarykem vypravil i do Mnichovic a na My-
šlíně jsem ho i s jeho Zdenou uvítala svíčkovou a koprovou (to 
mi vděčná Zdena nikdy nezapomněla). Večer před nabitým sá-
lem hotelu Myšlín se pak sešli s hosty z Toronta všichni, kdo při-
jali pozvání od našeho spolku „Myšlín, tedy jsem“.

Druhou mši – vánoční, napsal Jaryk na popud dirigenta ná-
chodského orchestru Slávy Vorlové, Jindřicha Roubíčka. Text mše 
je dílem náchodského spisovatele Libora Volného, jehož poezie 
ovlivněná místními reáliemi byla velmi populární. Oba autoři, 
i přes svá vážná onemocnění, se osobně zúčastnili premiéry půl-
noční mše v kostele sv. Vavřince, kde skvělý náchodský orchestr 
dirigoval Jindřich Roubíček. Mše sklidila obrovský úspěch, a to 
nejen proto, že se v textu objevily místní názvy. Část Vánoční 
mše „Gloria“ zpívá dodnes říčanský ženský pěvecký sbor „Siré-
ny“ pod vedením sbormistryně Martiny Červené.

Na Myšlíně se zrodila také (dnes již zlidovělá) úvodní a závě-
rečná píseň Koťata. Půvabný text napsala autorka knížky „Byla 
jednou koťata“, Ljuba Štíplová, která si ráda chodila na Myšlín 
ověřovat své texty, aby se dětem dobře zpívaly. S autorkou jsme 
u klavíru prozpívali všechny sloky – každý díl musel mít jiný 
text, který vycházel jako poučení z lumpáren koťátek. Je to cel-
kem jednoduchá písnička: „Kdo a kdo a kdo to je, co tu kolem 
brousí, kdo si nedá pokoje, všude strká vousy? Čiačiačičičí jsou 
to kluci kočičí, čiačiačičičí jsou to kluci kočičí.“. Seriál opět reží-
roval Láďa Čapek.

Mnoho let po odvysílání seriálu „Byla jednou koťata“, kráčím 
po ulici v Praze, na protější straně pochoduje dav fanoušků Baní-
ku Ostrava. Ten večer hrál totiž v Praze Baník se Spartou. Onen 
den byl pro nás smutný, protože jsem šla za Jarykem do nemoc-
nice a vyhlídky byly velmi špatné. Když v tom najednou jeden 
z fanoušků Baníku zavelel a stohlavý dav jako jeden začal zpí-
vat: „Či a či a či či či pošleme je do p..i, či a či a či či či, pošleme 
je do p…i!“

Více než sníst zákusek v nemocničním pokoji, chtěl Jaryk opa-
kovaně slyšet, jakže to ti fanoušci křičeli. „… tak a teď už můžu 
klidně umřít,“ řekl autor slavného hymnu.

na slavnostní odhalení pamětní desky Jaroslava Celby
22. prosince 2024 ve 14 hodin

rodný dům Jaroslava Celby, Kramolna čp. 7

POZVÁNKA



24 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJ

* * *

VÝZNAMNÉ NÁCHODSKÉ OSOBNOSTI

Prosincová výročí významných osobností města Náchoda
V prosineci si připomínáme další výročí významných osobností, které se svými činy významně zapsaly do historie našeho měs-
ta. Zavzpomínáme na učitele, muzikanta a sochaře Jindřicha Roubíčka (90 let od narození), architekta Aloise Čenského (70 let od 
úmrtí), akademického malíře a grafika Jiřího Kodyma (15 let od úmrtí) a archiváře a muzejníka Jana Juránka (25 let od úmrtí).

Jindřich Roubíček (4. 12. 1934 – 18. 1. 
2016), náchodský rodák a syn socha-
ře Jindřicha Roubíčka, zdědil po svých 
rodičích výtvarný i hudební talent. 
Od mala jej lákala sochařina, ale vě-
noval se také hře na klavír. Rozhodo-
vání o volbě studia ukončila opera-
ce ruky a odešel do Hořic na Střední 
uměleckoprůmyslovou školu kamenic-
tví a sochařství, následně pokračoval 
ve studiu na Vysoké škole umělecko-
průmyslové v Praze. Hudbě se věnoval 

i nadále, a i když ji nestudoval na žádné škole, dosáhl v ní sku-
tečné profesionality. Po město Náchod vytvořil mnoho sochař-
ských děl, např. sochu sv. Jakuba, která byla součástí běloves-
kého prameníku Jakub (dnes v informačním centru v Malých 
lázních Běloves), pomník obětem komunismu, pamětní desky 
hudební skladatelky Slávy Vorlové a Josefa Regnera nebo bustu 
Josefa Škvoreckého, která je umístěna ve Spolkovém domě. Po-
dílel se i na restaurování děl jiných umělců, např. sochy sv. Jana 
Nepomuckého, která se nachází na úpatí zámeckého kopce. Pů-
sobil také jako pedagog na náchodské Základní umělecké škole, 
dirigent Komorního orchestru Slávy Vorlové a stál za festivalem 
Camerata Nova Náchod.

Ing. Dr. techn. Alois Čenský (22. 6. 
1868 – 29. 12. 1954), český architekt 
a představitel české novorenesance 
a secese, pracoval na počátku 20. sto-
letí jako profesor pozemního stavitel-
ství na Českém vysokém učení technic-
kém v Praze. Náchodská městská rada 
si jej vybrala jako projektanta budovy 
městského hotelu a městského divadla 
(Beránek). Přistupoval ke svěřenému 
úkolu velmi zodpovědně a výsledná 
podoba stavby je především výsled-

kem jeho zaujetí, velkého talentu a pracovního nasazení. V le-
tech 1903–1921 působil také jako redaktor odborného časopisu 
Architektonický obzor. V roce 1915 uveřejnil v několika číslech 
časopisu podrobný popis náchodské stavby včetně reprodukce 
vybraných vlastních plánů a fotografií, ze kterých později čer-
pali všichni, kdo se historií stavby městského divadla zabývali.

Jiří Kodym (12. 2. 1927 – 26. 12. 2009) 
byl jihočeský rodák, vystudoval malíř-
ské techniky na Státní keramické ško-
le v Bechyni. Poté odešel do Prahy, kde 
v letech 1946–1950 pokračoval ve stu-
diích na Akademií výtvarných umě-
ní. Byl členem pražského výtvarného 
sdružení Aleš – střediska Svazu Čes-

koslovenských výtvarných umělců a pracoval jako výtvarný re-
daktor Mladé fronty. V roce 1954 se usadil v Náchodě, kde se té-
hož roku oženil. Byl jedním ze zakladatelů výtvarného oboru 
na Lidové škole umění, kde učil osmnáct let. V letech 1964–1971 
působil jako člen legendární východočeské umělecké Skupiny 5 
(akademičtí malíři Jiří Berger, Josef Ducháč, Jiří Kodym, Václav 
Macháň a akademický sochař Josef Marek) a zúčastnil se všech 
jejích výstav. Vytvořil desítky prací, zejména grafických listů, 
s motivy Náchoda a okolí. Byl mistr barevného dřevořezu a vyni-
kal i v jiných oblastech grafické tvorby a v malbě. Je autorem vel-

kých sgrafit, které se nachází v interiérech i exteriérech mnoha 
náchodských budov, včetně jeho vily v Dobrošovské ulici. Tvořil 
také návrhy na diplomy a portréty významných osobností naše-
ho regionu. V roce 2003 mu byla udělena cena Kulturní a spor-
tovní nadace města Náchoda za dlouholetou výtvarnou činnost.

Jan Juránek, prom. hist. (11. 5. 1910 – 
30. 12. 1999) měl všestranný talent, 
který se u něj projevil již během stu-
dií na gymnáziu v Zábřehu. Jeho básně 
i kresby vycházely ve středoškolských 
novinách, hrál první housle ve stu-
dentském orchestru a jeho fotografie 
byly zveřejňovány ve Fotografickém 
obzoru i v zahraničních revuích. Tíh-
nul i k historii, kterou chtěl studovat 
na univerzitě. Bohužel mu to majetko-
vé poměry jeho rodičů nedovolily. Ab-

solvoval jednoletý učitelský kurz v Hradci Králové a vyučoval 
na moravských středních školách. V období mnichovské zrady 
musel se svou ženou a synem odjet a usadili se v Novém Městě 
nad Metují, kde učil na dívčí měšťanské škole. V roce 1947 mu 
vyšla publikace Český Betlém, Nové Město nad Metují a dočka-
la se dalších dvou vydání. Po válce si doplnil vzdělání a dálkově 
vystudoval Pedagogickou fakultu Karlovy univerzity a Vysokou 
školu pedagogickou v Praze s možností vyučovat na středních 
školách. Od roku 1962 působil deset let jako ředitel Okresního 
muzea v Náchodě (dnes Muzeum Náchodska). Všechen majetek 
muzea nechal sepsat a ke každému novému sbírkovému před-
mětu shromažďoval doklady. Postupně tak vznikl soubor zvaný 
Doklady přírůstků, který se osvědčil až do současnosti. S kolegy 
z ostatních muzeí regionu založili knižní edici Branka, v níž bylo 
vydáno několik publikací. V roce 1968 připravil soubor výňatků 
z kronik s úvodem pod názvem Rok 1918 na Náchodsku. Během 
svého působení ve funkci ředitele dostalo náchodské muzeum 
za úkol zpřístupnit veřejnosti dělostřeleckou tvrz Dobrošov. Žád-
ná taková památka dosud nebyla veřejnosti zpřístupněna, ale 
zhostil se tohoto nelehkého úkolu na výbornou a roku 1968 se 
tvrz jako první svého druhu otevřela pro veřejnost.
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245. Otevřeno v termínu ko-
nání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 VNITŘNÍ RYTMY (HANZLÍK, STOLÍN, SÝKORA)
do 2. 2. 2025
GVUN Jízdárna, Kurátor Petr Pokorný
Jízdárna náchodského zámku byla v letech 1978-1983 přesta-
věna na galerii podle návrhu ing. arch. Josefa Wagnera. Holá 
věta dějepisná. A právě tato proměna a dnešní podoba galerie 
byl startér pro vymyšlení výstavy Vnitřní rytmy autorů Jana 
Stolína, Daniela Hanzlíka a Jakuba Sýkory. Tvůrci střední ge-
nerace, kteří různým způsobem pracují s abstrakcí, geometrií 
a prostorem, řeší řád i náhodu kolem sebe a zajímá je prostor, 
se tak potkali v triu a popasovali se s místem, které rozhodně 
není jednoduché, s vlastními díly i s tvorbou kolegů. Každý 
z nich se s úkolem vyrovnal po svém, přitom během přípra-
vy probíhala komunikace, s vědomím a respektem k ostat-
ním. Vystavené práce jsou z posledních let (nejstarší má vro-
čení 2021), instalace Jana Stolína vznikala přímo na místě. 

 KAROLÍNA ŠRÁMKOVÁ – CHVÁLA VODY
z cyklu Umělci do 40 let
do 2. 2. 2025
GVUN Kabinet, GVUN Malá, Kurátor David Chaloupka
Autorka mladé generace se představuje ve dvou kontrast-
ních, ale ideově propojených malířských instalacích zároveň 
ve dvou výstavních prostorách GVUN. Projekt vychází z au-
torčiných cestovatelských inspirací (pobyt na Islandu), zájmu 
o přírodní jevy, vztahy volné přírody a lidských zahrad a také 
osobního uchopení přírodních cyklů.

 PUTOVÁNÍ BETLÉMSKOU KRAJINOU
do 20. 12. 2024
Edukačně výtvarný program pro MŠ, ZŠ a SŠ a zájmové sku-
piny v předvánočním čase, GVUN Jízdárna
Jak vypadala posvátná krajina, odkud pastýři putovali k jes-
ličkám narozeného Ježíška? Jak dalekou cestu museli ujít, než 
se mu mohli poklonit? Pojďme se společně vrátit v čase a při-
pomeňme si radostný vánoční příběh i s jeho hlavními ak-
téry. Cílem programu je rozvoj tvořivosti a seberealizace při 
vytváření papírové krajiny v duchu vánočního zázraku. Pro-
gram je přizpůsoben dle věku. 
Orientační délka programu 60 minut.

 HLEDÁNÍ ŘÁDU 
do 2. 2. 2025
Tvůrčí a zážitkový vzdělávací program pro ZŠ, SŠ a zájmové 
skupiny k výstavě Vnitřní rytmy, GVUN Jízdárna
Program seznamuje žáky s díly konkrétních umělců (Daniela 
Hanzlíka, Jana Stolína, Jakuba Sýkory), jež spojuje zájem o ji-
nou interpretaci okolního světa, o řád i náhodu v přírodě, ži-
votě a o nepředmětné zobrazení. Přiblíží svět umění geomet-
rické abstrakce a jeho kvality. V praktické části bude program 
pracovat se světlem a pohybem prostřednictvím digitálních 
technologií. Program není vhodný pro epileptiky a osoby cit-
livé na světlo. Orientační délka programu: 60 – 90 minut.

 SAMA VODA
do 2. 2. 2025
Výtvarně poetický program pro MŠ, ZŠ, SŠ a zájmové skupiny 
k výstavě Karolíny Šrámkové – Chvála vody, GVUN Kabinet
V připraveném programu se necháme volně inspirovat tvor-
bou Karolíny Šrámkové. Za doprovodu zvuků vody si odpoči-
neme a zároveň se zamyslíme nad jejím významem. 
V praktické části zachytíme rozpíjením barev duchovní roz-

měr jednotlivých složek tohoto živlu – ledovce, tání, vodopá-
dy, horská jezírka, řeky a potůčky, mlhy a opary. 
Orientační délka programu: 60 minut.

 ZNOVUVYNALEZENÁ KINEMATOGRAFIE 
Každé pondělí do 2. 2. 2025
GVUN KINO pro školy
Projekce filmu s edukačním přesahem a pracovními listy pro 
II. stupeň ZŠ a SŠ
GVUN Jízdárna
Program tvořený dvojím pásmem experimentálních a avant-
gardních filmů otevírá dveře k filmovému umění, které je pře-
kvapivé, ale i méně známé, je však schopné povzbudit cit-
livost a podnítit kreativitu všech. Cílem je ukázat mladým 
divákům nejen abstraktní formy, ale i to, jak mohou být fil-
mové experimenty hravé. 
Délka programu je 120 minut.
Projekt je realizován za finanční podpory Ministerstva kul-
tury České republiky a Kreativní Evropy.

 CÍTÍTE TO CHVĚNÍ, ŠEPOT A TETELENÍ? 
22. 12. od 15:00
Vánoční tvořivá dílna pro rodiče s dětmi 
GVUN Jízdárna
Během tvořivé dílny se zaměříme na posvátnou krajinu, pas-
týře a jejich putování k jesličkám narozeného Ježíška. Atmo-
sféru této známé / neznámé krajiny ztvárníme papírovou pro-
storovou tvorbou. 
Zveme všechny děti a jejich rodiče, prarodiče i jiné příbuz-
né na dílnu pro rodiny s dětmi inspirovanou vánočním pří-
během. Určeno pro dospěláky s dětmi od 5 let. Mladší souro-
zenci jsou také vítáni, mohou se zapojit podle svých možností 
a chuti. Doporučujeme pracovní oděv.
Registrace všech programů na adrese: ansorge@gvun.cz nebo te-
lefonicky 606 647 216, 491 423 245

 KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
5. 12. od 17 hodin
Komentované prohlídky výstav Vnitřní rytmy (Daniel Hanz-
lík, Jan Stolín, Jakub Sýkora) a Karolína Šrámková – Chvála 
vody se zúčastněnými autory a kurátory. 
GVUN Jízdárna, GVUN Malá

 GVUN KINO
19. 12. od 18 hodin
RYTMY VE FILMU
GVUN Jízdárna
Projekce krátkých uměleckých filmů uváděná v rámci dopro-
vodného programu k výstavě Vnitřní rytmy (Daniel Hanzlík, 
Jan Stolín, Jakub Sýkora). Výběr se soustředí na české student-
ské experimentální snímky doplněné o díla československých 
autorů, kteří dokumentují obyčejné věci. 
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Významní církevní představitelé města Náchoda
U příležitosti oslav 770. výročí první písemné zmínky o městě Náchodě připomeneme významné církevní představitele – du-
chovní, kněze, kteří z Náchoda pocházeli, nebo zde působili v duchovní sféře. (105 let od narození).

Viktorin Vrbenský (1580 Týn nad Vltavou – 2. nebo 4. 3. 1622 
Dobrovice u Mladé Boleslavi) – kněz pod obojí, mistr svobod-
ných umění (1603). V roce 1606 přijal kněžskou ordinaci (svě-
cení) ve Wüttembergu, stal se děkanem v Náchodě a oženil se. 
Na jeho počest vydali přátelé, mezi nimiž byl i Mistr Kampanus 
Vodňanský, oslavný sborník. V roce 1609 odešel z Náchoda, za-
čal působit v Praze jako duchovní a přísedící konzistoře podo-
bojí. Byl jedním z kněží, kteří poskytli duchovní útěchu odsou-
zeným předákům stavovského povstání před jejich popravou  
20. 6. 1621. Byl perzekvován, v roce 1921 vypovězen z českých 
zemí a ukrýval se na panství Henyka z Valdštejna na Dobrovici, 
kde brzy zemřel. Je autorem spisu Konfesí česká, pravá augšpurská.

Josef František Hurdálek (6. 11. 1747 
Náchod – 27. 12. 1833 Praha) – duchov-
ní, národní buditel. V roce 1771 byl vy-
svěcen na kněze, svoji první mši slou-
žil v náchodském kostele sv. Michaela, 
v letech 1773–1775 byl náchodským 
zámeckým kaplanem. Vzdělaný osví-
censký duchovní stoupal v církev-
ních hodnostech, byl jmenován rekto-
rem generálního semináře pro Čechy 
v pražském Klementinu. V roce 1794  
byl ustaven děkanem a posléze bisku-

pem v Litoměřicích. Byl literárně činný, přátelil se s představite-
li počínajícího českého národního života. V roce 1890 byly jeho 
ostatky exhumovány z malostranského hřbitova a ve schránce 
uloženy do zdi po pravé straně hlavního oltáře kostela sv. Jana 
Křtitele v Náchodě. Jeho památku připomíná mramorová ná-
hrobní deska.

Kašpar Lukavský (6. 1. 1783 Náchod – 1. 5. 1845 Náchod) – na-
rodil se v rodině učitele a varhaníka. Dne 24. 8. 1804 byl vysvě-
cen na kněze a ustaven kaplanem na náchodském děkanství, kde 
od roku 1829 působil jako děkan. Byl velkým ctitelem chrámo-
vé hudby, výborný hudebník, zakladatel náchodského hudební-
ho grémia. Je pohřben na náchodském hřbitově, jeho náhrobní 
deska ve zdi kostela byla nedávno opravena.

Josef Regner (24. 2. 1794 Havlovice – 
11. 5. 1852 Náchod) – v roce 1817 pů-
sobil jako kaplan děkanství v Náchodě, 
v roce 1829 zámecký kaplan a od roku 
1845 náchodský děkan. Patří k vý-
znamným představitelům národního 
buditelství, je ústřední postavou (farář 
Havlovický) v románové kronice Aloise 
Jiráska U nás. Pohřben je na náchod-
ském hřbitově.

Karel Bohuslav Lány, profesor, 
ThDr. (6. 3. 1870 Černilov – 22. 8. 
1949 Praha) – významný představitel 
evangelické církve, v roce 1893 vikář 
a v roce 1895 farář evangelického sbo-
ru v Šonově. Zasloužil se o rozšíření 
sboru a vytvoření evangelických kaza-
telských stanic v České Skalici, Novém 
Městě nad Metují a v Náchodě. Od roku 
1930 působil na evangelické teologické 
vysoké škole v Bratislavě, přednášel ze-
jména na historická, náboženská téma-

ta. Autor řady náboženských a historických článků.

Josef Mach (17. 2. 1820 Červený Kostelec – 17. 5. 1884 Náchod) 
– vzdělaný kněz, v Náchodě oblíbený. Biskupský konsistoriál-
ní rada a notář, děkan a od roku 1864 vikář náchodský. Nosi-
tel mnoha státních a církevních vyznamenání. Byl jmenován 
čestným občanem města Náchod. Pohřben na zdejším hřbito-
vě u kostela. 

Josef Antonín Šrůtek (2. 9. 1822 Ná-
chod – 21. 6. 1901 Hradec Králové) – 
vzdělaný kněz, kanovník v Hradci Krá-
lové (1876), papežský prelát (1896). 
Angažoval se v pedagogické oblasti, 
vydával pedagogický časopis Školník, 
v roce 1859 se stal zakladatelem vyda-
vatelského spolku Dědictví maličkých, 
orientovaného na výchovné knížky pro 
mládež. Redigoval časopis Polabský 
Slovan, který vycházel v Hradci Králo-
vé. Jeho literární tvorba je obsáhlá, mj. 

brožura Kaplička nad Plhovem na Hrobku u Náchoda, kterou vě-
noval „svým milým krajanům“ (1862). V roce 1855 byl jmeno-
ván (patrně vůbec jako první) čestným občanem města Náchoda.

František Antonín Pecka (15. 6. 1841 Teplejšovice na Táborsku 
– 8. 6. 1911 Náchod) – biskupský vikář, velmi zasloužilý náchod-
ský děkan. Za svůj život získal četná vyznamenání např. rytíř 
Řádu císaře Františka Josefa, nositel titulu čestného konzistor-
ního rady. V roce 1886 byl jmenován čestným občanem města 
Náchoda. Pohřben na náchodském hřbitově.

Gustav Sicher, PhDr. (21. 8. 1880 Klatovy – 6. 10. 1960 Praha) – 
v letech 1906–1938 působil jako rabín v Náchodě, proslul jako vy-
nikající kazatel, řečník a učitel. V roce 1939 odešel do Palestiny 
a v roce 1947 se vrátil do Prahy. V roce 1948 se stal vrchním praž-
ským rabínem. Překládal do češtiny židovské náboženské texty 
(Tóra Mojžíšova, 1928). 30. 10. 1949 zasvětil na novém židovském 
hřbitově Památník obětem holocaustu v náchodském okrese.

Ladislav Dragoun (18. 10. 1880 Hrubčice na Moravě – 7. 10. 1952 
Hradec Králové) byl v roce 1908 jmenován katechetou na obecné 
škole dívčí v Náchodě a o rok později se stal kaplanem na děkan-
ství. Hned po svém příchodu se aktivně zapojil do náchodského 
kulturního dění. Byl výborný hudebník, houslista, jeden ze čle-
nů Náchodského kvarteta, komorního tělesa. Prošel jako polní 
kurát různými bojišti první světové války. V roce 1930 se vrátil 
do Náchoda jako děkan. Působil jako domácí učitel dětí Bedřicha 
prince ze Schaumburg-Lippe. Byl to velmi tolerantní kněz, veli-
kou statečnost projevil v době protektorátu, kdy ukryl některé 
židovské liturgické předměty a spisy ze synagogy přímo na dě-
kanství. Po válce je vrátil přeživšímu Rudolfu Beckovi. Vzpomí-
ná na něho i spisovatel J. Škvorecký. Vzhledem ke své nemoci 
v roce 1947 rezignoval na svou funkci vikáře, zemřel v králové-
hradecké nemocnici.

Martin Hoffman, ThDr. (12. 7. 1908 Viktorie v Kamerunu, západ-
ní Afrika – 9. 2. 2002 Bisses, Německo) – evangelický duchov-
ní, jeho rodiče působili jako misionáři v Africe. Od útlého mlá-
dí žil u příbuzných ve Střelíně ve Slezsku (odtud pocházel jeho 
otec), kde žili potomci bývalých českých emigrantů, zde se nau-
čil česky. Vystudoval bohosloví v Praze, na univerzitě ve Vrati-
slavi studoval bohosloví a slovanské jazyky a také na univerzitě 
v Tübingenu, doktorát složil na Husově fakultě v Praze. Od roku 
1933 působil jako farář v českém evangelickém sboru ve Strou-
žném (tehdejší Německo, nyní Polsko). Spolupracoval s misijním 
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domem na nedaleké Bukovině a podílel se na ukrajinském pře-
kladu bible. Čelil nátlaku německých úřadů, za 2. světové války 
byl vězněn. Po konci války aktivně pomáhal Kladskému komi-
tétu v Náchodě (založ. 10. 12. 1945) při zajištění živobytí klad-
ských Čechů a při jejich repatriaci do ČSR, spolupracoval s Janem 
Masarykem, tehdejším ministrem zahraničí, při řešení otázky 
Kladska. Od srpna 1946 působil jako farář evangelického sboru 
v Šonově a kazatelských stanic v Náchodě a České Skalici., obě-
tavě se staral o sbor. Byl sledován komunistickými úřady a na-
konec pod jejich nátlakem odešel i s rodinou v roce 1956 do Ně-
mecka. Působil jako farář v obci Bisses u Echzellu v Hessensku, 
pro rozhlas Svobodná Evropa připravoval pravidelná česká ká-
zání, spolupracoval na liturgii reformované církve evangelické. 
Díky svým velikým jazykovým znalostem (ovládal přes dvacet 
jazyků, včetně starověkých), pomáhal při programech pro vý-
chodní Evropu. Je autorem řady publikací a překladů. O událos-
tech v české republice projevoval trvalý zájem. 

Petr Štěpánek (29. 6. 1912 Náchod – 
12. 1. 2000 Rokole) – vyrůstal v Ná-
chodě na Plhově, roku 1936 byl vysvě-
cen na kněze a jmenován náchodským 
kaplanem. V době, kdy působil jako 
děkan v Novém Městě nad Metují, byl 
v roce 1954 zatčen, obviněn z proti-
státní činnosti a odsouzen k 15 letům 
vězení. Prošel mnoha komunistickými 
věznicemi a tábory, propuštěn po šes-
ti letech na amnestii. Až v roce 1969 se 
mohl vrátit do duchovní služby. Svým 

celoživotním postojem a přístupem k životu se stal mnohým 
příkladem.

Karel Filip (2. 12. 1915 Přibyslav – 22. 1. 2001 Červené Janovice) 
– po vysvěcení na kněze vystřídal několik farností, roku 1942 
byl jmenován kaplanem v Náchodě. V roce 1944 se stal farářem 
na Novém Hrádku. Jeho bratr Jan Filip, ThDr. (9. 11. 1911 Přiby-
slav – 21. 11. 1971 Kratonohy u Chlumce nad Cidlinou) byl také 
knězem, věnoval se pedagogické činnosti, v letech 1947–1950 
vyučoval na náchodském gymnáziu náboženství, dějepis a lati-
nu. Byl jazykově velmi nadaný. Od mládí začal zpracovávat Vel-
ký slovník esperantsko-český, do kterého přispíval i bratr Karel. 
Slovník vyšel ve dvou vydáních, v třetím vydání v roce 1958. Oba 
bratři psali také básně. S jejich náchodským působením je spo-
jena dramatická báseň o šesti obrazech Ztracená., kterou uvedli 
náchodští ochotníci v městském divadle. 

Josef Blahník (16. 2. 1918 Náchod – 23. 11. 1989 Náchod) – vystu-
doval teologii a 2. 5. 1943 byl vysvěcen na kněze. Působil na ně-
kolika okolních farnostech, jeho aktivita a působení na mládež 
byly pro komunistický režim důvodem k zatčení a devítiletému 
odnětí svobody (1953–1962). Po návratu z vězení nedostal státní 
souhlas k výkonu duchovní správy, pracoval jako dělník na pile 
v Náchodě. Později vypomáhal v duchovní správě v Náchodě 
a v roce 1970 byl tajně vysvěcen na biskupa. 

František Lukeš, ThDr. (27. 2. 1921 Hořice v Podkrkonoší  
– 11. 7. 1997 Hradec Králové) – v roce 1947 byl vysvěcen na kně-
ze. V letech 1947–1952 působil v Náchodě a poté v mnoha far-
nostech, nakonec jako sídlení kanovník katedrální kapituly sv. 
Ducha v Hradci Králové. Měl hluboký vztah k výtvarnému umě-
ní a hudbě. Hojně publikoval a napsal čtenářsky oblíbené kni-
hy, mj. Celý život jsem se učil, a přece jsem propadl (1994). Na vlastí 
žádost byl pochován v Náchodě v hrobě děkana Ladislava Dra-
gouna, s nímž společně na sklonku jeho života působil v Nácho-
dě. Celoživotním krédem Františka Lukeše se stalo úsloví: „Lás-
ka přemáhá zlobu světa.“

Luděk Kocián (22. 4. 1922 Červený Kostelec – 26. 9. 1977 Náchod) 
– farář Československé církve husitské působil v Náchodě od  
1. 10. 1952. Za jeho působení byla výzdoba Husova sboru vý-
tvarně obohacena, upraven a oplocen park okolo sboru. Začát-
kem roku 1953 byl pověřen psaním náchodské kroniky, kte-
rou od roku 1955 vyzdoboval drobnými vlastními kresbami. 
Mohl zde uplatnit výtvarný talent, zabýval se zejména linoryty 
a drobnou grafikou s náboženskými a obecně lidskými náměty.  
K 30. září 1959 byl z funkce kronikáře tehdejším městským úřa-
dem odvolán.
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PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR

Orienťák

1. kuželkářská liga žen: (hrací den – sobota)
7. 12. 2024  14.00 SKK Primátor Náchod B – KC Zlín
2. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
7. 12. 2024  10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Primátor Náchod A
1. kuželkářská liga dorostu: (hrací den – neděle)
1. 12. 2024  10.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Vrchlabí SPVR
8. 12. 2024  10.00 SKK Primátor Náchod B – KK Kosmonosy
50. ročník turnaje neregistrovaných „O pohár pivovaru PRIMÁTOR Náchod“
V prosinci je v plném proudu turnaj neregistrovaných. Hraje se každý pracovní den 
od 16 do 22 hodin. Přijďte povzbudit své kamarády při jubilejním ročníku turnaje ne-
registrovaných. Všechny informace o turnaji naleznete na www.skk.nachod.net. 

Sportovní kuželkářský klub Náchod, z.s. děkuje všem svým pří-
znivcům za podporu v roce 2024. Všem občanům Náchoda pak 
přeje krásné, pohodové Vánoce strávené v kruhu svých nejbliž-
ších a do nového roku 2025 hodně štěstí, spokojenosti a přede-
vším zdraví.vším zdraví.

V Horním Kostelci se na mapě Mater-
nice konalo v sobotu 26. října 17. kolo Vý-
chodočeského poháru v orientačním běhu 
na klasické trati. Pořádající oddíl TJ Start 
Náchod umístil shromaždiště pro více 
jak 600 závodníků na fotbalové hřiště 
v Horním Kostelci. V nejprestižnější žen-
ské kategorii D21C, která měřila 7,7 km s 
převýšením 345 metrů a 17 kontrolami, 
zvítězila Hanna Wiśniewska z K.O.B. Cho-
ceň v čase 57:03. Mužská kategorie H21C 
představovala rovných 10 km s 22 kont-
rolami a převýšením 455 m. Vítězem této 
kategorie se v čase 65:08 stal Dawid Ste-
fański taktéž z K.O.B. Choceň.  

Oddíl TJ Start Náchod děkuje městu Čer-
vený Kostelec, městu Náchod, majitelům 
pozemků a fi rmám Wikov MGI, Z-Trade, 
HOK – kovovýroba, Saargummi a fi rmě 
Lesy ČR za podporu a spolupráci. Zvlášt-
ní poděkování patří Sboru dobrovolných 
hasičů Horní Kostelec, kteří pro závodní-
ky připravili bohaté občerstvení.  

Za TJ Start Náchod, Zdeněk Sokolář ml., 
ředitel závodu.

Účast náchodských plavců Delfín na zá-
vodech XXXV. Památník Marka Petruse-
wicze ve Wroclavi Ve dnech 8. až 9. listo-
padu 2024 se v polské Wroclavi konal již 
35. ročník prestižního plaveckého závo-
du "Památník Marka Petrusewicze". Ten-
to tradiční závod, který připomíná legen-
dárního polského plavce, se stal událostí 
pro plavce nejen z Polska, ale i z celé Ev-
ropy. Přihlášeno bylo celkem 850 plav-
ců, několik účastníků Olympiády v Paříži 
a také 3 náchodští plavci z klubu Del-
fín Náchod: Jakub Dlohoška, Michal Po-

Delfín Náchod

lák a Anna Vojnarová. Velkým úspěchem 
bylo kvalifi kovat se na tyto závody. Každý 
z náchodských plavců ukázal skvělé vý-
kony jako dorostenci mezi seniory. Jakub 
Dlohoška 2007 se představil na tratích 
100 znak (časem 1:06,39), 50 znak (časem 
31,15), 50 motýl (časem 28,23), 100 motýl 
(časem 1:02,43), 100 volný způsob (časem 
58,28) a 200 volný způsob (časem 2:06,55) 
na většině tratí si vytvořil své nové maxi-
mum. Michal Polák 2006 ukázal své kva-
lity na tratích 50 prsa (časem 32,27) 100 
prsa (časem 1:13,14), 100 polohový závod 
(časem 1:04,60), 200 polohový závod (ča-
sem 2:24,99) a 100 motýl (časem 1:02,92) 
kde si také vytvořil většinu osobních re-
kordů. Anna Vojnarová 2011 plavala v ka-
tegorii Juniorek na tratích 50 prsa (časem 
36,11), 100 prsa (časem 1:20,39), 100polo-

Listí na stromech se zbarvilo a postup-
ně opadalo, na konci října se nám posu-
nul čas o hodinu zpět a naši malí spor-
tovci uložili svá kola k zimnímu spánku, 
stejně jako se chystá i příroda. Předtím 
kola pěkně vyčistili, namazali a poděko-
vali za spousty krásných zážitků. 

Posledních pár cyklistických trénin-
ků si už podvečerní skupinky musely sví-
tit čelovkami. Ale dětem se to moc líbi-
lo a mají zase nové zážitky. Taková jízda 
na kole v terénu, přes překážky a ve sku-
pině za svitu různých světýlek je opravdu 
velkou výzvou pro malé cyklisty. Všichni 
se s tím ale poprali velmi dobře!

Děti se tedy přesunuly posouvat svo-
je sportovní hranice do tělocvičen. Čeka-
jí je nyní až do konce března různá hravá 
cvičení na zlepšení koordinace a posílení 
tělíček. Vrhly se do toho s nadšením sobě 
vlastním. Navíc ve společnosti prima ka-
marádů to jde úplně samo. 

Závoďácká skupina také uzavřela sezo-
nu. Malí bojovníci obsadili na Středečním 
poháru konečné nádherné 5.místo v tea-
mech. A v jednotlivcích několik pódiových 
umístění. Dalším skvělým úspěchem je 
i 3.místo v celkovém pořadí seriálu Kolo 
pro život pro Bellu Juránek! Několik umís-
tění na stupních vítězů si přivezli i ze se-
riálu Dětský MTB cup Libereckého kraje. 
Naše dresy jsou prostě vidět v různých 
koutech naší republiky. Děti se těší na své 
kamarády a zážitky. V tomto je nutno po-
děkovat i rodičům, kteří je na všechny 
závody vozí a zajišťují jim kvalitní servis 
všeho druhu. 

Na závěr se sluší poděkovat sponzo-
rům a partnerům, které děti na jejich 
cestě podporují, jsou jimi: ABUS CZECH, 
Alprim CZ s.r.o., Ametek MAE elektromo-
tory, ATAS elektromotory Náchod a.s., Cy-
klostar Original, Deva Nutrition a.s., Elek-
troin, Force, IceKram zmrzlina, Kovošrot 
Úžice, Koenig&Bauer, PENCO spol. s r.o., 
Radical Sport, Rubena Tyres, Tepelná čer-
padla a fotovoltaika IVT Náchod, VIF Sun-
glasses, s.r.o., Wikov MGI.

hový závod (časem 1:20,63), 200 poloho-
vý závod (časem 2:46,41), 50 volný způ-
sob (časem 32,13) a 50 motýl (časem 36,15) 
Blahopřejeme našim plavcům k jejich vy-
nikajícím výkonům a osobním rekordům, 
těšíme se na další úspěchy! 

Trenér Jaroslav Dlohoška, Delfín Náchod

Cyklokroužek 
Náchod na podzim
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MUZEUM NÁCHODSKA
Akce a výstavy

 Náchod 1254
Kdy: do 12. ledna 2025
Kde: Broučkův dům, Náchod
Výstava Náchod 1254 je zaměřena na počátky města v období 
středověku. Seznámí vás s vývojem města a také s postavou ry-
tíře Hrona z Náchoda, zakladatele města. Dozvíte se informace 
o funkcích města ve středověku, kupecké stezce vedoucí z Pra-
hy do Krakova a uděláte si ucelený pohled na středověké dějiny 
Náchoda. Těšit se můžete na audiovizuální projekci, interaktiv-
ní prvky a vyzkoušíte si i dobové oblečení. Na památku si navíc 
můžete vyrazit pamětní brakteát.

 Zimní sporty na Náchodsku
Kdy: do 19. ledna 2025
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, Náchod
Výstava zaměřená na historii zimních sportů na Náchodsku se 
uskuteční od 22. listopadu do 19. ledna ve Výstavní síni Muzea 
Náchodska na rohu Tyršovy a Zámecké ulice. Prohlédnout si bu-
dete moct ukázku sportovního náčiní, jako jsou lyže, sáně či 
brusle. Chybět nebudou ani osobní příběhy pamětníků. 

 Náchod budoucnosti
Kdy: 14. prosince 2024 od 10 do 12 hodin
Kde: Stará radnice, Náchod
Vstup na akci je ZDARMA
Workshop navazující na koncepci oslav 770 let od první písemné 
zmínky o městě Náchodě se zaměří na budoucnost města. V jeho 
průběhu si vytvoříme fi ktivní příběh budoucího města pomocí 
komiksu. Workshop je vhodný pro děti od 6 do 12 let.

 Živoucí pomezí – výstava
Kdy: od 5. do 20. prosince 2024
Kde: Stará radnice, Náchod
Výstava výstupů z celoročního projektu „Živoucí pomezí“, bě-
hem kterého se uskutečnilo šest workshopů v krajině Kladského 
pomezí a Broumovska, se uskuteční ve vstupní hale Staré radni-
ce v Náchodě. Vernisáž proběhne 5. prosince od 17 hodin a vý-
stava bude poté k vidění až do 20. prosince od pondělí do pát-
ku od 9 do 16 hodin.

Objekty Muzea Náchodska:
Broučkův dům je v prosinci veřejnosti přístupný denně mimo 
pondělí od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Prohlédnout si může-
te stálou expozici o dějinách Náchoda a Náchodska, a také vý-
stavu Náchod 1254, která vás provede historií města s důrazem 
na období středověku. 
Výstavní síň na rohu Tyršovy a Zámecké ulice je v období vý-
stav otevřena od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. 
V prosince zde můžete navštívit výstavu Zimní sporty na Ná-
chodsku, která vám představí oblíbené zimní aktivity, jako je 
lyžování, bruslení, hokej nebo sáňkování.

na Náchodsku

Více informací naleznete na
www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

Výstavní síň Muzea Náchodska

V prosinci se i náchodský zámek chystá na vánoční svátky. Ale 
nebude slavit jenom je, čekají nás totiž i významná výročí spo-
jená s jeho bývalými majiteli.

Například 17. prosince uběhne 430 let od narození Albrechta 
Jana Smiřického ze Smiřic. Po smrti jeho příbuzného Albrechta 
Václava, za kterého byla dokončena renesanční přestavba ná-
chodského hradu na zámek, zdědil Albrecht Jan Náchod, čímž se 
stal hlavou všech tří větví rodu Smiřických: náchodské, hrubo-
skalské a kostelecké. Byl jedním z nejbohatších mužů v Čechách, 
který byl i politicky aktivní. V jeho pražském paláci byla naplá-
novaná třetí defenestrace a byl jednou z vůdčích postav českého 
stavovského povstání, kterým započala třicetiletá válka. Mož-

Státní zámek Náchod

ná by se stal i novým českým králem, kdyby ještě roku 1618 ne-
zemřel na tuberkulózu.

Oslavíme ale také 240 let od narození pozdějšího majitele, Ji-
řího Viléma ze Schaumburg-Lippe, a to 20. prosince. Tento vlád-
noucí kníže malého německého státu v dnešním Dolním Sasku 
zakoupil roku 1842 náchodský zámek pro svého druhorozeného 
syna Viléma. Čechy navštěvoval nejen se svým malým synem, 
ale také se svou ženou Idou, jejíž bustu můžeme najít před bý-
valou jízdárnou, nebo se svou dcerou Idou, která se léčila v Bě-
lovsi, a proto po ní byl pojmenován tamní pramen.

Před Vánoci bude slavit i Vilém ze Schaumburg-Lippe. 12. pro-
since totiž uběhne 190 let od jeho narození. Náchod se stal jeho 
hlavním sídlem, proto se výrazně věnoval zvelebování panství. 
Se svou ženou Bathildis měl osm dětí, na jejichž výchovu najal 
mladého Jiřího Gutha-Jarkovského, který se později stal jednou 
z nejvýznamnějších osobností české etikety, ale stál také u zro-
du novověkých olympijských her. Princové a princezny si v do-
spělosti brali členy významných vladařských rodin, například 
Charlotta si vzala württemberského krále nebo Bedřich dceru 
krále dánského.

A právě období, kdy náchodský zámek obýval Vilém s rodi-
nou, si v prosinci budeme připomínat i na speciálních advent-
ních prohlídkách soukromých pokojů knížecí rodiny v druhém 
patře. Ve svátečně vyzdobených místnostech se dozvíte, jak se 
rodina Schaumburg-Lippe chystala na Vánoce.

 Ve dnech 1., 7., 8., 14. a 15. prosince – Advent na náchodském 
zámku – prohlídky vánočně vyzdobenými pokoji v druhém 
patře. 10.00–15.00. Zpoplatněno.

 Ve dnech 3.–6. a 10.–13. prosince – Advent na náchodském 
zámku pro MŠ, ZŠ a objednané skupiny – vánoční prohlídky pro 
objednané skupiny nad 10 osob nebo speciální zkrácené pro-
hlídky pro objednané školy. 8.00–14.00. Zpoplatněno. (V tomto 
případě přijímáme objednávky max. 2 dny předem na tel. čís-
le: 773 771 818, nebo na e-mailu: nachod.rezervace@npu.cz.)

Přijďte s námi načerpat vánoční atmosféru a inspirovat se tím, 
jak svátky prožívala aristokracie v 19. století. A hlavně se neza-
pomeňte teple obléknout. 

Těšíme se na vás. Změna programu vyhrazena!
Správa státního zámku Náchod, www.zamek-nachod.cz
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

* * *

Nově začátek představení 
vždy od 14 hodin 

 7. 12.  Půjdem spolu do Betléma
 14. 12.  Půjdem spolu do Betléma
 21. 12.  Půjdem spolu do Betléma

předprodej vstupenek: 
Lékárna U Svaté Terezie

 Více informací na stránkách 
 http.//lsdpr.cz 

PROSINEC
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST
 sobota 7. prosince 

– VÁNOČNÍ FIMO PRO HOLKY
od 9 do 13 hodin, tvořivá dílna /nejen/ 
pro holky od 7 let, tvorba šperků a dárků 
z polymerové hmoty FIMO, cena 250 Kč, 
přihlášky na webu Déčka do středy 4.12., 
informace Tereza Išová, terka@deckona-
chod.cz, tel. 774 223 296

 sobota 14. prosince 
– TRUTNOV NEJEN ADVENTNÍ
výlet klubu Baťůžek do předvánoční-
ho Trutnova, odjezd v 8:30 hodin, ná-
vrat v 17.30 hodin, pro děti od 6 do 12 
let, procházka po lesoparku nad městem 
(sport – příroda – historie), adventní trhy 
na Krakonošově náměstí (příp. v UFFU), 
přihlášení na webu Déčka, informace Ka-
rel Dvořáček, sportovnioddeleni@decko-na-
chod.cz, tel. 775 223 292

Oblast Náchodsko–Jaroměřsko:
 7. a 8. 12. Frydent s.r.o. (MDDr. Jana Kyselá) Rokolská 123
  Nový Hrádek tel.: 495 496 030
 14. a 15. 12.  Zubní Sedláčkovi s.r.o. Kostelecká 1204
  Náchod tel.: 491 426 926
 21. a 22. 12. MUDr. Lucie Strnadová Z.Němečka 130
  Jaroměř-Josefov tel.: 491 812 495
 24. 12. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. 
  (MDDr. Marcela Špačková) Běloveská 123
  Náchod tel.: 703 600 915
 25. 12. Stomatologie RZ s.r.o. (MDDr. Lubomír Šeda)
  Komenského 72
  Nové Město nad Metují tel.: 491 472 946
 26. 12. MUDr. Jana Malíková Denisovo nábřeží 665
  Náchod tel.: 491 428 885
 28. a 29. 12. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36
  Česká Skalice tel.: 491 452 447
 1. 1. 2025 MUDr. Petr Juran Komenského 10
  Nové Město nad Metují tel.: 491 472 721

Oblast Náchodsko–Broumovsko:
 7. a 8. 12.  MUDr. Daniel Blažek 17. listopadu 388           
  Police nad Metují tel.: 491 543 844
 14. a 15. 12. MUDr. Jana Šnajdrová Náchodská 548                     
  Velké Poříčí tel.: 777 905 047
 21. a 22. 12.  MUDr. Renata Čábelková Jiřího z Poděbrad 937
  Hronov tel.: 491 482 911
 24. 12. MUDr. Hana Jelenová Denisovo nábřeží 665
  Náchod tel.: 491 431 104
 25. 12. MUDr. Jan Kubec 17. listopadu 388
  Police nad Metují tel.: 491 543 398
 26. 12. MUDr.Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o.
  (MDDr. Pavel Jirásek) Běloveská 123                  
  Náchod tel.: 703 600 915
 28. a 29. 12. ZNL s.r.o. (MUDr. Petr Houštěk)   
  Machov 119 tel.: 602 333 466
 1. 1. 2025 MUDr. Jana Malíková Denisovo nábřeží 665
  Náchod tel.: 491 428 885

AKCE MC MACÍČEK
sobota 7. prosince – MIKULÁŠSKÁ STEZKA 
od 14.30 do 17.00, čertovsko-anděl-
ská stezka, kde si s dětmi splníte úkoly, 
na konci bude čekat Mikuláš, anděl a čer-
tík, s sebou čitelně podepsaný balíček pro 
dítě a seznam, co se dítěti daří a co by 
mohlo v příštím roce zlepšit (např. zlobe-
ní nebo hříšky, které může po čertovi po-
slat do pekla), uvítáme básničku pro Mi-
kuláše, cena 70 Kč za dítě (nečlen Déčka), 
50 Kč za dítě (člen Déčka), platba na místě,
více informací na mc@deckonachod.cz

dobí v našich klimatických podmínkách. 
Účastníci programu se vypravili vzhů-
ru za dobrodružstvím revitalizovaným 
zámeckým kopcem, cestou si zahráli 
na vlaštovky letící do teplých krajin, po-
ctivě plnili úkoly, při kterých se dozvě-
děli vše o tom, co všechno musí zvířata 
v rámci příprav na zimu stihnout nebo 
například jak a proč se na zimu mění je-
jich vzhled. V cíli na zámeckém nádvoří 
na děti kromě teplého čaje čekalo posled-
ní stanoviště, na kterém se dozvěděly pří-
mo od zámecké chovatelky medvědů Jany 
Vláškové zajímavosti o potřebách a počí-
nání medvědů před zimou a v zimě. Po-
hledem do medvědária se pak mohly po-
dívat na zámeckého medvěda Ludvíka, 
který se již ukládá k zimnímu spánku.

Přírodovědné oddělení Střediska volné-
ho času Déčko Náchod díky finanční pod-
poře Královéhradeckého kraje a dlouhodo-
bé podpoře Města Náchod ve spolupráci 
s náchodským zámkem v průběhu listopa-
du připravilo a zrealizovalo výukový pro-
gram pro náchodské mateřské a základní 
školy. Program byl zaměřený na podzim-
ní přípravy savců a ptáků na zimní ob-

Výukový program 
„Podzim klepe na vrátka, 
co dělají zvířátka?“



PROSINEC 31CÍRKVE, SENIOR KLUB, SZDP

Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb. Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.
T r o u b e n í vánočních koled
Štědrý večer 24. 12. 2024 v 17 hodin
Jako každoročně zazní vánoční koledy z věže kostela Církve čes-
koslovenské husitské, přijďte si zazpívat, poslechnout.
Pokojné a plné radostí prožité vánoční svátky, pevné zdraví v ce-
lém novém roce 2025.      

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod, Masarykovo ná-
městí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 428 355, děkan 
P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný duchovní P. Vác-
lav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, e-mail: farnost.na-
chod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí 15.00–17.00, středa a pá-
tek 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, v jinou dobu 
po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pon-
dělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, so-
bota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. 
Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v kostele sv. Michaela 
v neděli v 10:15. Příležitost ke svátosti smíření půl hodinu přede 
mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. Modlitební setká-
ní v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý čtvrtek od 19.00. 
Na Štědrý den 24. 12. v 15.00 hod. v kostele sv. Vavřince bude 
sloužena mše svatá pro rodiny s dětmi a ve 24.00 hod. půlnoční 
mše svatá. Betlém si do děkanského kostela sv. Vavřince může-
te přijít prohlédnout během doby vánoční. Na Silvestra 31. 12. 
v 15.00 hod. v kostele sv. Vavřince bude sloužena děkovná mše 
svatá za rok 2024. 
Pokojné prožití doby adventní přeje a na setkání s vámi o vánočních 
svátcích v kostele sv. Vavřince se těší P. Zdeněk Kubeš, děkan.

Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte  
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

www.mestonachod.cz

 čtvrtek   12. 12. od 14 hod. „Toulky po Česku – II. část… Lab-
ské pískovce, Litovelské Pomoraví a Blaník“, promítání připra-
vil p. Otto Mach;

 čtvrtek 19. 12. od 14 hod. Vánoční besídka dětí ze ZŠ Babí 
pod vedením p. učitelky Korcové. Přijďte se potěšit programem,
který pro nás připravily a zazpívat si společně koledy.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-
členy našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výboru 
Senior klub (SK), Náchod, Rybářská 1819.
Přejeme vám všem pohodový adventní čas a šťastné vánoční svátky. 

za výbor SK, Náchod Anna Poláková

Milí členové a přátelé SZdP Náchod.
Ve středu 6. 11. 2024 se uskutečnila přednáška ing. Zímy ze 

společnosti Arid na téma „Autorské a průmyslové právo v živo-
tě“. Přednáška se setkala s velkým ohlasem, přítomným se vel-
mi líbila.

Ve dnech 12.–13. 12. 2024 připravujeme Kavárnu ve tmě, kte-
rá se bude konat v zasedací místnosti MěÚ v Náchodě, Zámec-
ká 1845. Z organizačních důvodů je nutné, aby se zájemci o tuto 
akci předem přihlásili na tel.: 774 919 195. Hlásit se mohou ne-
jen dospělí, ale i děti starší 10 let. Na jedno posezení může při-
jít nejvíc 16 návštěvníků.

Začátkem prosince se všichni přihlášení účastníci adventních 
zájezdů podívají do vánoční Vídně a vánočního Liberce.

Jako každý rok je pro vás připravováno „Vánoční těšení“. 
Uskuteční se 18. 12. 2024 v kulturní místnosti na Harmonii II. 
Na programu bude vánoční tvoření, povídání o vánočních zvy-
cích, nebudou chybět i dárky z půdy. K poslechu bude hrát pan 
Hejda na akordeon. Budeme rádi, když se pochlubíte  vánoční-
mi dobrotami.

V případě potřeby nás navštivte a využijte naší poradenské 
služby 4., 11. a 18. 12. 2024 od 13.00 do 15.00 hod. v budově Har-
monie II, na adrese Rybářská 1819, Náchod (zvýšené přízemí) – 
jsme tu pro vás.

Přejeme vám krásný advent, vánoční svátky strávené v kruhu ro-
diny i přátel a do nadcházejícího nového roku přejeme hlavně hod-
ně zdraví, dobrou mysl a pohodu. Rádi vás přivítáme i v příštím roce 
na akcích pořádaných naším sdružením.

Za výbor SZdP Náchod , Ivana Klikarová – předsedkyně                                            
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v prosinci 2024
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Změna otevírací doby o Vánocích
Od soboty 21. prosince do středy 1. ledna budou všechna oddě-
lení knihovny uzavřena.
Všem čtenářům přejeme radostné prožití vánočních svátků 
a v novém roce se těšíme na viděnou ve čtvrtek 2. ledna.
Připomínáme, že v čase, kdy je knihovna uzavřená, můžete neo-
mezeně vracet knihy prostřednictvím biblioboxu před vchodem.

Rozvoz knih
V úterý 3. prosince se v dopoledních hodinách uskuteční roz-
voz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
VÁNOČNÍ VÝSTAVA SANA
Do 6. prosince. Výstava náchodského výtvarného spolku s mož-
ností zakoupení vánočních dekorací, drobností ze dřeva, vlny, 
drátků či keramiky. 

ADÉLA RÚČKOVÁ: CESTIČKOU K DOMOVU
10. prosince – 24. ledna. Prodejní výstavu obrazů, inspirovaných 
láskou k domovu a krajinou Orlických hor, zahájíme vernisáží 
v úterý 10. prosince v 18.00 hodin ve studovně. 

Vstupní hala
CENTRUM ORION: HOMESHARING
Do 23. ledna. Na informačních panelech se dozvíte základní in-
formace o historii a činnosti Centra Orion, které pečuje o osoby 
se zdravotním postižením. Jednou z forem podpory, kterou za-
střešuje v celém Královéhradeckém kraji, je homesharing. Najde-
te zde příběhy několika dětí, které v homesharingu hledají hos-
titele nebo už ho našly. 
 
Malé vánoční soutěžení

Od 2. do 20. prosince bude v dětském oddělení každý den připra-
veno tradiční adventní soutěžení o drobné ceny. 

Bulharsko s Petrem Voldánem
Ve středu 4. prosince nám v 17.00 hodin reportér Petr Voldán 
představí Bulharsko jako velmoc růží, domovinu jogurtu a rodi-
ště legendárního Spartaka. V dětském oddělení se s ním podívá-
me do jediného muzea humoru na světě, mezi pyramidy i do ka-
menného lesa, a přitom budeme stále v Bulharsku. Dozvíme se 
také, jaké neuvěřitelné stopy jsme jako Češi v zemi zanechali. 
Vlastně ani na to moře nezapomene… Všechno pak bude ilus-
trovat i tradičním cestovatelským kufříkem, opět plným origi-
nálních bulharských předmětů. Vstupné 50 Kč.

Podzimní muzikoterapie pro seniory
Až do 12. prosince se budeme každý čtvrtek od 9.30 do 11.00 ho-
din scházet ve studovně, kde pomocí hudebních her opět aktivi-
zujeme tělo a mysl. Pod vedením Mgr. Pavlíny Prudilové budeme 
zpívat především lidové písně nebo vánoční koledy. Všechny ak-
tivity v rámci setkání jsou dobrovolné – sami si určíte, do čeho se 
pustíte. Chcete oprášit svůj hudební nástroj, který jste už mnoho 
let nepoužili? Potřebujete si s námi jenom odpočinout, zaposlou-
chat se? I na vás se těšíme. Vstupné na každou lekci činí 50 Kč.

Jitka Kolářová: Rodinné poklady
Ve čtvrtek 12. prosince pořádáme od 17.00 hodin ve studovně 
setkání s českoskalickou rodačkou Mgr. Jitkou Kolářovou. Před-
staví nám knihu plnou rodinných pokladů, v podobě více než 250 
inspirativních receptů na báječné pokrmy, jednoduché mouční-
ky a cukroví s nádechem rodinných a staročeských tradic. Kniha 
seznamuje čtenáře i s historií rodu Rouskových, který má v na-
šem kraji zvučné jméno a bohatou minulost. Publikaci bude mož-
né na místě zakoupit a nechat podepsat autorkou.

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky) 
Na úterý 10. prosince chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 
hodin (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 

Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 14. prosince se v 9.00 hodin sejdou v dětském odděle-
ní rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, 
jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 

Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Koncert: CaféBaret
Ve čtvrtek 19. prosince zveme od 17.30 hodin na pohodové před-
vánoční setkání s hudebnicemi Jessicou May a Evou Kroupovou. 
V půjčovně pro dospělé si poslechneme průřez jejich repertoá-
rem, od zemitých francouzských lidovek přístavních putyk, přes 
kultivovaný kavárenský šanson Edith Piaf, až k písním z vlast-
ního CD Le Carrousel. Vstupné 50 Kč, pro účastníky Muzikote-
rapie zdarma.

Náchodská univerzita volného času
 2. prosince – Milan Záliš

   Hrady a zámky severovýchodních Čech – 3. díl
Přednášky probíhají vždy od 15.00 hodin ve studovně.
Kurzovné na semestr činí 300 Kč, ostatní zájemci po ústní dohodě 
s organizátory zaplatí jednorázové vstupné 70 Kč.

Kurz trénování paměti
Opět pro vás připravujeme kurz trénování paměti s Alenou Nai-
manovou, který bude probíhat od 22. ledna každou středu vždy 
v 10.00, 13.00 a 15.30 hodin. Přihlásit se mohou absolventi přede-
šlých kurzů, ale i noví účastníci. Cena za 10 lekcí je 350 Kč, při-
hlášky přijímáme od prosince ve studovně.
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Další osudy odvážné dívky Vaiany. Ta zcela neočekávaně obdrží žádost o pomoc od svých odvážných předků, a tak se společně s Mauim a zcela novou posádkou vydává na pouť po mořských dálavách Oceánie do ne-
bezpečných a dávno zapomenutých vod, kde na ni čeká dobrodružství plné nástrah, s jakými se dosud nikdy nesetkala… Uvádíme v českém znění. Vstupné 2D verze 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, mládeži přístupný

RADOST NA DOSAH
Klára je vztahovou koučkou už dlouhá léta, za která jí prošlo pod rukama nespočet spokojených klientů a je vyhlášenou jedničkou v byznysu. David je úspěšným ředitelem marketingu zajeté firmy, ale jeho mi-
lostný život je na bodě mrazu…. Romantická komedie s hvězdným obsazením – hrají Barbora Šťastná, Saša Rašilov, Barbora Seidlová, Marek Vašut, Jakub Kohák, Richard Genzer a další.
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KLAUNOVY VÁNOCE
Obyvatelé Miles County klidně spí a očekávají Vánoce, když se objeví klaun Art, který rozpoutá chaos a peklo… Jedna z největších filmových senzací tohoto roku! Napínavý horor, který překvapí i zaryté fanouš-
ky tohoto žánru. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 18 let nepřístupný

VÝJIMEČNÝ STAV
Skvělá komedie o žárlivém rozhlasovém reportérovi, jehož chování přeteče do extrémního profesního selhání, ale i o tom, jak je dnes těžké rozeznat dezinformace. Režie Jan Hřebejk.
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ANETA
Příběh sebevraždy, které nikdo nevěří… Příběh snad nejkontroverznějšího kriminálního případu moderní historie, jehož pozadí filmaři dokumentovali dlouhých pět let. Jakou roli v případu hrál milostný troj-
úhelník, mafie, drogy a tajemný Libanonec? Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

POKLAD
Jiří Langmajer, Veronika Khek Kubařová a dávno ztracený bájný poklad v exotické Indonésii. To jsou tři hlavní hráči dobrodružné komedie o hledání bohatství. To může být potopené v truhle na dně moře, za-
kopané v džungli na ostrově, ale možná je jen zapomenuté hluboko v našich srdcích… Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

 ARCHITEKTURA ČSSR 58–89 – DOKUMENT V KINĚ
Brutálně krásná, ale brutálně opomíjená. Vedle šedé záplavy prefabrikovaných paneláků vznikaly ve druhé polovině dvacátého století také výjimečné, spirituální a nadčasové stavby, které budily pozornost 
i na Západě. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

VENOM: POSLEDNÍ TANEC
Dokud nás smrt nerozdělí… Závěrečný díl filmové trilogie, ve kterém se opět vrací Tom Hardy v roli Venoma, jednoho z nejlepších a nejkomplexnějších hrdinů komiksového světa společnosti Marvel. Akční dob-
rodružné sci-fi, uváděné v českém znění. Vstupné 2D verze 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVOJEDA
Známá králičí dvojice Bob a Bobek se poprvé objeví ve filmu! Díky příběhu i grafice, která splňuje současné trendy animované tvorby, má film ambice oslovit a zabavit celou rodinu.
Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

ČARODĚJKA
Všichni si zaslouží šanci na rozlet… Člověk, který nezapadá, to má v životě obvykle o něco těžší než ostatní. A co teprve, když je jeho „nezapadání“ vidět na první pohled. Budoucí studentka univerzity pro ča-
roděje Elphaba se od ostatních liší tím, že je od hlavy až k patě zelená. Osud se jí to pokusil vykompenzovat, když jí nadělil mimořádný kouzelnický talent… Nesmrtelný příběh dvou kamarádek s magickými 
schopnostmi si budete moci dopřát jak v originální verzi s českými titulky, tak i v dabované verzi. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ
Z historie se stane legenda… Děj filmu se odehrává 183 let před událostmi, o nichž pojednává původní trilogie, a vypráví příběh rodu Helma Kladiva, legendárního krále Rohanu. Peter Jackson vás zve na ani-
mované akční dobrodružství, které uvádíme s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KAMARÁDI Z PAPUCHALKOVY SKÁLY
Vezměte děti (poprvé) do kina! Kamarádi z Papuchalkovy skály jsou příspěvkem do skupiny filmů pro ty úplně nejmenší diváky, pro děti od 2,5 roku věku. Celovečerní film podle úspěšného a oceňovaného tele-
vizního seriálu přivádí zpět oblíbené hrdiny i témata oslavy krásy přírody, odvahy a přátelství. Rodinný animovaný film, uváděný v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

PYŠNÁ PRINCEZNA
Nejoblíbenější česká pohádka znovu ožívá! Na plátna kin přichází animovaná verze Pyšné princezny, inspirovaná nesmrtelnou předlohou Boženy Němcové a hranou verzí Bořivoje Zemana. 
Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, mládeži přístupný

GLADIÁTOR II
Koloseum znovu otevírá své brány. Bezmála čtvrtstoletí poté, co ho svou krví skrápěl legendární gladiátor Maximus, ocitne se v aréně další válečník, který otřese základy samotného Říma. Opět u toho bude legen-
dární režisér Ridley Scott. Paul Mescal, Pedro Pascal, Denzel Washington, Connie Nielsen a Joseph Quinn v historickém akčním filmu, který uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

ZVÍŘÁTKA A VÁNOCE
Kouzelné příběhy se odehrávají ve filmu Zvířátka a Vánoce, kde ožívají sváteční zázraky. Každý příběh je rozmarným dobrodružstvím plným kouzla, smíchu a krásy zimního období. Nechte se unést poezií a pře-
neste se do světa, kde kouzlo Vánoc nezná hranic. České znění. Vstupné 100 Kč, mládeži přístupný

VÁNOČNÍ PÁSMO ŽIVOT NENÍ KRÁSNÝ
Advent je časem usebraní i dobrých skutků. S vědomím toho sebral režisér Marty Pohl, známý také jako kontroverzní rapper Řezník nebo autor Martyho frků, trojici hlubokých lidských příběhů a vytvořil z nich 
vánoční pásmo nazvané podle prvního z nich – Život není krásný. Druhým filmem Máma má raka připomene zrození jednoho ze superhrdinů univerza ZNK, vařiče drog Grundzy. Štědrou nadílku vlídného hu-
moru a kutálejících se trupů pak završí Párty Hárd. Vstupné 120 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

LEE: FOTOGRAFKA V PRVNÍ LINII
Lee Millerová začala svou kariéru jako prominentní modelka v módních kruzích Paříže a New Yorku. V roce 1938 hrozba války visí ve vzduchu a téměř přes noc se všechno v jejich každodenním životě zcela 
změní. Samotná se vydává na frontu v Evropě. Jako válečná korespondentka a fotografka pro magazín Vogue se ocitá v první linii nejkrutějších bojů druhé světové války. V hlavní roli strhujícího životopisné-
ho historického dramatu Kate Winslet. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

VÝJIMEČNÝ STAV SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Skvělá komedie o žárlivém rozhlasovém reportérovi, jehož chování přeteče do extrémního profesního selhání, ale i o tom, jak je dnes těžké rozeznat dezinformace. V hlavních rolích excelují Ondřej Vetchý, 
Tatiana Dyková a Jordan Haj, v dalších rolích Jaroslav Plesl, Jaroslava Pokorná, Jana Plodková, Bořek Slezáček, Jiří Havelka, Kateřina Brožová a Jan Hrušínský. Režie Jan Hřebejk. Vstupné 80 Kč, doporučená pří-
stupnost: od 12 let

RADOST NA DOSAH
Klára je vztahovou koučkou už dlouhá léta, za která jí prošlo pod rukama nespočet spokojených klientů a je vyhlášenou jedničkou v byznysu. David je úspěšným ředitelem marketingu zajeté firmy, ale jeho mi-
lostný život je na bodě mrazu…. Romantická komedie s hvězdným obsazením – hrají Barbora Šťastná, Saša Rašilov, Barbora Seidlová, Marek Vašut, Jakub Kohák, Richard Genzer a další.
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

VÁNOČNÍ VEČERY ŽIVĚ Z YPSILONKY ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ ZE STUDIA YPSILON V PRAZE
Přijměte pozvání na ypsilonkovskou besídku v koncepci a režii Jana Schmida a odpočiňte si alespoň na chvíli od předvánočního shonu. Vánoční večery doprovází diváky v adventním čase už od 70. let a pro mno-
hé se staly už téměř rodinnou tradicí. Jan Schmid, Jiří Lábus, Martin Dejdar, Petr Vacek a další oblíbení herci vás provedou pásmem plným hudby, humoru a adventní atmosféry. Představení je záznamem stre-
amu z 20. prosince 2020. Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

LOVEC KRAVEN
Zločinci se nerodí, tvoří je svět… strhující příběh o tom, jak a proč vznikl jeden z nejikoničtějších padouchů Marvelu. Aaron Taylor-Johnson se ve filmu představuje v roli titulní postavy, která se odehrává ještě 
před jeho proslulou vendetou se Spider-Manem. Akční dobrodružné sci-fi, uváděné v českém znění i s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

NÁDHERA ŽIVOTA
Romantizující portrét slavného českého spisovatele Franze Kafky a jeho poslední lásky… Díky síle lásky se stává poslední rok života Franze Kafky jeho nejšťastnějším. Historické romantické drama, uváděné 
s českými titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

LÉTO S EVŽENEM
Co by to bylo za léto bez tábora? Tatínkové František, Oskar a Robert o tom ví své… A tak se rozhodnou zasáhnout. Tábor prostě bude, a to za každou cenu! Nezabrání tomu ani nabručený kastelán hradu Tram-
berk. Komedie pro celou rodinu navazující na úspěšné komedie typu S tebou mě baví svět nebo Špunti na vodě. V netypických hlavních rolích znesvářených bratrů Karasových se představí Jiří Dvořák jako své-
rázný kastelán Evžen a Martin Myšička jako praktický lékař František. V dalších rolích J. Plesl, M. Němec, J. Pidrmanová, M. Táborský, K. Brožová, L. Krobotová, G. Míčová, O. Navrátil a D. Batulková. Režie Milo-
slav Šmídmajer a Pavel Krumpár. VE ČTVRTEK 12. PROSINCE 2024 FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ ZA ÚČASTI TVŮRCŮ FILMU + AUTOGRAMIÁDA! Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

PYŠNÁ PRINCEZNA
Nejoblíbenější česká pohádka znovu ožívá! Čeští tvůrci natočili moderní pojetí jedné z nejmilovanějších pohádek všech dob. Na plátna kin přichází animovaná verze Pyšné princezny, inspirovaná nesmrtelnou 
předlohou Boženy Němcové a kultovní hranou verzí Bořivoje Zemana. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, mládeži přístupný

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Další osudy odvážné dívky Vaiany. Uvádíme v českém znění ve 3D verzi. Vstupné 3D verze 160 Kč, děti do 15 let 140 Kč, mládeži přístupný

AZNAVOUR
Životní příběh hudební legendy 20. století. Od chudého dětství k vzestupu a slávě, od neúspěchů k triumfům, z pařížských kabaretů až na největší scény celého světa. Intimní, intenzivní, křehký i nezničitelný, 
oddaný své hudbě až do samého konce, to je jeden z nejslavnějších zpěváků všech dob: Charles Aznavour. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVOJEDA
Známá králičí dvojice Bob a Bobek se poprvé objeví ve filmu! Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

SUPER SANTA
Santa Klaus je velkým fanouškem filmu o superhrdinovi. Jeho staré přání se náhle splní, když utrpí zranění hlavy a začne si myslet, že je Super Santa se zvláštními schopnostmi. Této příležitosti se chopí cham-
tivý podnikatel, který chce převzít vedení Santovy továrny na hračky… Rodinná animovaná podívaná, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

ŠLA JSEM SI ZABĚHAT
Maďarská adaptace nejúspěšnějšího českého filmu všech dob (Ženy v běhu) v režii Gábora Herendiho, jehož posledních sedm filmů přilákalo do kin téměř 2,5 milionu diváků, čím se jednoznačně stal nejúspěš-
nějším maďarským režisérem. Romantická komedie, podle námi dobře známého příběhu, uváděná s českými titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

1. neděle ve 14 hod
4. středa v 15.30 hod

1. neděle v 16 hod
4. středa v 19.15 hod

1. neděle v 18 hod

2. pondělí v 17 hod

2. pondělí v 19 hod

3. úterý v 17 hod

3. úterý v 19 hod 

4. středa v 17.15 hod 
DABING

5. čtvrtek v 16 hod
6. pátek v 15.30 hod
8. neděle v 15.15 hod

5. č v 17.45 hod – DAB
6. pá v 19.30 hod – TIT
7. so v 16.45 hod – DAB
9. po v 16.30 hod – DAB
11. st v 16.30 hod – DAB

6. pátek v 17 hod
8. neděle v 16.45 hod

7. sobota ve 13.30 hod

7. sobota v 15 hod

7. sobota v 19.45 hod 
DABING

8. neděle ve 13.45 hod

8. neděle v 19.30 hod

9. pondělí v 19.30 hod

10. úterý v 15 hod

10. úterý v 17 hod

10. úterý v 19 hod

11. st 19.30 hod – TIT
13. pá v 19.15 hod – DAB
14. so v 17.15 hod – DAB
15. neděle v 19 hod – TIT
17. út v 17 hod – DAB
19. čt v 18 hod – DAB

12. čtvrtek v 18.45 hod

12. čtvrtek v 16 hod
13. pátek v 17.15 hod
14. sobota v 15.30 hod
15. neděle v 17 hod
16. pondělí V 17 hod
18. středa v 15.30 hod

13. pátek v 15.30 hod

14. sobota ve 13.30 hod 
3D VERZE

14. sobota v 19.30 hod

15. neděle v 13.30 hod

16. pondělí v 19 hod

17. úterý v 19.15 hod



ÁCHOD

Oslavy 770. výročí města byly skvělou
příležitostí k propojení všech,

kdo mají Náchod v srdci –
jeho budoucnost je v dobrých rukou. 

Děkujeme všem,
kdo svou účastí a podporou obohatili

tyto výjimečné chvíle v průběhu
celého roku 2024. 

budoucí
N

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba
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